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(y) Utworzenie rządu „jedności 
narodowej1', pud przewodnictwem 
Rajmunda Poincare’go, zamyka o- 
kres wielkich wstrząśnień i niepo
koju, przez jaki przeichgdziła Francja 
w ciągu ostatnich doi.

Okres ten rozpoczął się wieczo
rem dnia 17 lip ca b. r., w drwili, w 
której przewodniczący Iziby depu- 
tO A anvoh p. Fdward Herriot opu
ścił swe krzesło prezydialne i po
rzucane urzędową rolę mediatora 
między partiami, w obronie zagro- 
żonych zasad republikańskiego par
lamentaryzmu, zaatakował w najo
strzejszej formie rząd Briandi - Caiit- 
łaux, za jego projekty wstaw finan
sowych, zmierzające w prostej dro
dze do dyk tatmy., Pteauilitartiy takiego 
wystąpi-emfta p. Hkrriała były łatwe 
dio przewiideanaa'. Gabinet, który 
rówinio tydzień przedtem w glostowa- 
miu w Izbie zaledwie nieznaczną 
wLkszośaią głosów (269 przeciw 
247) uzyskał votum zaufania; po tak 
ztrariiiicrmem wystąpieniu wpływo
wego na lewicy leadera radykałów, 
obalony został 288 głosami pnzeciw 
243.

Otrzymawszy naturalnym porząd
kiem rzeczy misję utworzenia no
wego rządu, p. Herriot oparł go n® 
współudziale grup radykalnych i 
republikańskich socjalistów oraz na 
przyrzeczonym poparciu socjafistów. 
Spodziewając się ponadto poparcia 
i w centrum, stanął szef nowego 
rządlu przed Izbą, aby — doznaw
szy zawodu — upaść zarówno na 
skutek odmówienia mu zaufania w 
Izbie, jak i wobec wzburzenia ophtji 
publicznej, która do srcpmu paniki do
prowadziła umyślna ofenzywa ban
ków przeciw frankowi, powodująca 
sztucznie gwałtowną; zwyżkę kursu 
dewiz.

Kiedy utairtym zwyczajem parla
mentarnym misję tworzenia nowego 
gaibinetu otrzymał z kolei przewódL 
ca prawicy, b. ,pruziy»denr relpiubMcĄ 
p. Poincare, sytuacja parlamentarna 
ułożyła się w ten sposób, pe jedynie 
lansowana już od dłuższego czasu, 
koncepcja wielkiej koalicji parlamen
tarnej mogła liczyć na powodzenie.

Istotnie p. Poincare nie stanął na 
platformie partyjnej, lecz utworzył 
gabinet, dc którego udało mu się 
pozyskać najwybitniejszych przed
staw icfeli wszystkich ugrupowań 
parlamentarnych, z wyjątkiem so
cjalistów, komunistów i skrajnej pra
wicy.

Pod względom osobowym nowy 
gabinet francuski je-sit gabinetem 
najwybitniejszych indywidualności. 
Posiada on w swym składzie naj-

Prace nad wzmożeniem życia
gospodarczego kraju.

Powiększenie obiegu pieniężnego.
(Telefonem od na szego korespondenta).

Warszawa, 26 lĘpfca.
Pod przewodnie iw em p. premjera 

Bartla odbyta siię dziś po południu 
korterencja skarbowa z udziałem p. 
min. Klarnera. wicoprezetsa Banku 
Pofeldego p. Młynarskiego, prezesa 
Bairiku Gospodarstwa Krajowego p. 
Ossowskiego oraiz kilku posłów i 
senatorów.

Na konferencji tej przedstawił 
pos. dlr. Bernand Hausner swój pro
jekt zasilenia obiegu pieniężnego, — 
który zmierza do wzmożenia życia 
gospodarczego kraju. Referat p. dr. 
Hausnera uzupełniły wywody p. 
sen. Gaszyńskiego, posła Moracze-

do warunków niezbędnych do 
wzmożenia obiegu pieniężnego. Są 
niemi prócz zniżenia budżetu, akty
wny bilans handlowy i płatniczy o- 
raz chwytanie przez Bonk Polski 
całej nadwyżki walut z przewagi 
eksportu nad importem.

Jednomyślnie stwierdzono konie
czność stosowania wielkiej ostroż
ności przy realizacji zwiększania o- 
biegu pieniężnego.

W  związku z tą konferencję!, Ko
respondent Wasz dowiaduje się, że 
p. dir. Młynarski przedstawił w toku 
dyskusji cyfrowe dane, żę Bank Pol
ski otrzymuje coraz więcej walut

wskiegu, sen. Siedleckiego i posła i eksportowych, a ponadto projektuje 
Pączka. rozs zerzenie przymusu ca#toyd'

Pio zamznaawu się z projektami 
posłów i sengtcrów i kiłkMgodiztaej 
dyskusji, w której .p. mii>, Klamer i 
yicępnezes Młynabaki wyjaśniali 
stanowisko Rządu i Banku Polskie
go, ustaluno jednomyślnie opinję co

tego odprowadzania walut ekspor. 
towycii na szereg dziaifów eksportu, 
korzystających dotąd1 z przywileju 
częściowego tylko oddawania tych 
Wiulut Barikowi Polskiemu.
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Trwale pomyślny stan finansów Polski.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wi rszawa, 26 E|pca.
B^ans Baniku Połsikiego za dragą 

diikaidę lipca b. r. wykazuje dalszy 
świetny rozwój naszej instytucji e- 
misyjnej Zapais złota powiększył 
się w tym czasokretsiile o 100.000 zł. 
i osiągnął wartość 134,932 tys. zł. 
Zwiększył się również zapas walut 
obcych i dewiz o 69 tysięcy i wy
nosi obecnie 94,863 tys.

Stan długu państwowego nie u-

legł zmianie i wynosi 50 mil jonów 
zf., dysikonit bifstów skarbowych 
zwiększył się o 628 tys. zł. i wyno
si 24,451 tys.

Zaznaczyć należy, żę zestawienie 
zobowiązań Banku Polskiego w wa
lutach obcych w porównaniu ze sta
nem zapasu walut wykazuje poważ
ną nadwyżkę zapasu, wynoszącą
43,057 tys. zł.

tęższych polityków, powybieranych 
ze wszystkich ngruoowań partyj
nych. Dość stwierdzić, żę w skład 
gabdnieitu wchodzi sześciu b. premie
rów, a to: Poincare, Briand Barthpu, 
leugues, Painleve i Herriot. Pod 
względem zabarwienia politycznego 
reprezentują lewicę p. Briand, Pak- 
leve, Herriot oraz senator Sarraut, 
zaś prawicę pp.: Poincare, Barthou, 
znakom,ity finansista Bokanowski, 
Marin i A. Tardieu.

Rząd „jedności narodowej" stanie 
d»;ś prze 1 Iz:bą deputowanych dla 
■wygłoszenia swego programu. Nie
wątpliwie p Poincare, rozporządza
jący znakomitą większością w Izbie, 
a także kierując się istotną potrze
bą chwifi, zażąda — modnym dziś 
zwyczajem pełnomocnictw dla rzą
du i uzyska je. Z uwagi na to; źe 
idea sanacji finansów przy pomocy 
obcej jest we Francji niepopularną 
i takie zamiary rzadsi Briand - Cail- 
laux stały się właśnie przyczyną je

go uspadku, spodziewać się należy, 
że program sanacji skarbowej no
wego rządu będzie się opierał na 
pianach pożyczki wewnętrznej, pod
niesienia podatków, zwiększenia o- 
szezędności, a w każdym razfe na 
zasadach samopomocy wewnętrznej.

Do przeprowadzenia tego zadania 
posiada właśnie v szelkie dane ga
binet „jedności narodowej", a to 
tern więcej, że we Francji coraz 
bardziej w najszerszych warstwach 
społeczeństwa budzi się zrozumie
nie, że bankructwo finansowe pań
stwa równałoby się zupełnej utra
cie wielkomocarstwowego stanowi
ska i pociągnęłoby za sobą daleko 
Idące następstwa natury społecznej.

Dlatego powołanie dc stera pań
stwowego rządu „jednoś-oi narodo
wej" i utworzenie wielkiej koalicji 
parlamentarnej, należy uważać za 
dowód silnego instynktu życiowego 
narodu francuskiego.

Rz~d przystępuje da pracy.
(Telefonem od naszego koresp).

Warszawa, 26 lipca.
Wie wtorek odbędzie się na Zam

ku posiedzenie Rady Ministrów w 
obecności P. Prezydenta RzpJtej. — 
Posiedzenie to obejmie dwa punkty, 
a mianowicie sprawozdanie mini
strów gospodarczych, w związku z 
ekspose, jakie w dniach najbliższych 
wygłosić ma w Senacie p. premier 
Bartei oraz ustalenie programu naj
pilniejszych prac ustawodawczych 
Rządu w związku z udzieleniem 
pełrcmocirictw Rjządowi. Jak wia
domo, już przedtem wydał p. pre- 
mjer polecenie przygotowania proje
któw najważniejszych ustaw.

Na wtorkowem posiedzeniu Rady 
Ministrów z projektów -tych zostaną 
wybrane najpilniejsze i po opraco
waniu, oraz rzecz jasna po załatwię- 
niu ustawy o zmianie Konstytucji i 
pełnomocnictwach przez Senat, o- 
giios70ine zostaną w drodze dekre
tów P. Prezydenta RzplteS.

Notowania giełdowa.
Dolar w wro!nym obrocie dnia 

26 b. m.; we Lwowie 9.05; w War
szawie 9.05; w Krakowie 9.05.

Ui-zędowe notowania giełdy war
szawskiej: Dolary 9.05; N. Jork 
9.10; Loi.dytn 44.36; Paryż 23.52 i 
pół; Wiedeń 129.05; Praga 27.02; 
W iochy 30.30; Belgja 23.67 i pół; 
Szwajcaria 176.50; Holandia 366.60.

Zurych urzędowy. Warszawa 
0.0; N. Jork 5.16 i pięć ósmych; 
Lor dyn 25.12 i pół; Paryż 13.30; 
Wiicdeń 73.03 i trzy czwairte; Praga 
15.30; Włochy 17.07 i jedna czw.; 
Bdgja 13.46; Budapeszt 0.72,60; So- 
fja 3.72, Holandja 207.60; Oslo
113.57 i pół; Kopenhaga 136.90; 
Sztokholm 138.30; Hiszpan ja 30.60; 
Berlin 122.95; Belgrad 9.11.

Pogiełda nowojorska. Warszawa 
11.75; Londyn 4.86 i trzy czwarte; 
Paryż 2-46; Wiedeń 14 i jedna ó- 
sma; Praga 2.96 i jedna czwarta; 
Wrłcchy 3.30 i pół; Bdgja 2.56; Bu
dapeszt 0.14 i jedna ósma; Szwaj
caria 19.36; Sofja 0.72; Holandia 
40.19; Oslo 21.98; Kopenhaga 26.51; 
Sztokholm 26.77; Hiszpania 15.62,

DOLAR W WARSZAWIE.
(Telefonem od naszego korespond.).

Warszawa, 26 lUpca. 
Czarna giełda czyniła dziś piróor 

podbicia kursu dolara, lecz uisitoiwa- 
ni'a te spełzły na niiczem. Kursa wa
hały się przy dużeui zaoferowaniu 
w granicach 9.03 — 9.05 Bank Pol
ski płacił za dolary gotówkowe 8.98, 
za dewizy zaś 9.05.

Na rjnku akcyjnym zaznaczyło 
5ie pewne osłabienie kursów, skut
ki cni dużego zaofiarowania ze stro- 
-*r banków.
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Niemcy zrzucają winę za przewlekanie 
rokować handlowych na Polskę.

Berlin. (Teł. w l).
W odpowiedzi na mowę ministra 

Spraw zagranicznych p. Zaleskiego, 
pólutrzediowa „Deursche Dlplomati- 
sche PoHtlsohe Korrespondenz" 
twierdzi, ie  od lat 7 Brak byto po 
stronie Polski chęci porozumb-nla I 
Uznania potoelb, oraz słusznych ża
lów Niemiec.

,,Pokka czyniła wszystko, ażeby 
doprowadzić dio rozgoryczenia. Dla
tego też ognairiiiiazairriiy się dziś — za
znacza pismo — dio podtoreśJento tyl
ko kilku widocznych faktów, a mia
nowicie: de jest winą Niemiec, że 
rokowania handlowe, które polski 
minister spraw zagranicznych uwa
ża za poważny krok naprzód na dra
dze przez siebie nakreślonej, prze
wlekały się z roku na rok, jak rów
nież me jest winą Niemiec, że mię
dzy obu kraijami doszło do wojny 
celnej, którgi Plotek a rozpoczęła po 
Wygaśnięciu terminu obowiązkowe
go importu kontyngentu węgla do 
Niemiec. Nie jest też wina Niemiec, 
że dopiero obecnie przystąpiono do 
rozważania sprawy osiedlenia.

W tych i kirnych rokowaniach; go-
------- XO 01

sipcoarezych okaże się, czy oświad
czenie potekiego ministra spraw' za
granicznych, aofetanilei poparte ^rzez 
rea*„e czyny. Nie weźmie nam chy
ba p. mimisror za 2le, że na te czyny 
poczekamy. Podobne bowiem enun
cjacjo p. Skizyóskitogo, poprzednika 
bbecBego mMstra zpraw zagrani
cznych, nie zostały urzeczywistnione 
przez wfadlze wykonawcze ani w 
stosunku do Rlzeiazy niiemieckiei), ani 
tez w stosunku do Niemcóiw w Pol
sce. Jeżeli teraz ma być inaczej, to 
rfc chcemy się prawować z p. mmii- 
strem, co do zamiarów rozpo
wszechniania błędniej opinii w spra
wie winy za dotychczasowe stosun
ki polsko - niemieckie, jak i co do in
nych wiadomości, jak n. p. o nieda
wnej konferencji dziennikarskiej w 
Warszawie, na której skutki wojny 
celnej przedisttawitoine zostały, jaik się 
Zda je, w sposób dla sprawy bardzo 
niekorzystny i nitetegodny z fakty
cznym stanem rzeczy. Polaka stara 
się oczyścić w opinii świata kosz
tem obarczenia Niemiec brzemieniem 
braku tendencji pokojowych".

Idea federacji porozumienia europejskiego
a Polska.

Paryż, 26. 7. (PAT.) Pod wpły- j racji zapewni jej niezbędną równo- 
wem wywialdu udzielonego przed-. 
stawfldetom prasy zagraniczne,)
przez sekretarza komitetu wyko
nawczego federacji porozumienia lu-

wagę.
Pożądane jest ze strony Plolsk1 

aktywne poparcia idei unji europej
skiej. Polska powinna bronić tej kiol

dów Europy dra Alfreda Nosslgajw drodze_ dypdomatycznej', tak same 
przedlsitawifciele trzydziestu Wilku; jak dawntej broniła jej z orężem w 
pism zagranicznych, postanowili za-! ręku. Wielki autorytet jak* Polska 
łożyć własny komitet propagandy j  posiada w Europie, jest w star ie od 
idei porozumenia europejskiego. 1 dać tej sprawie wielkie usługi. To

też jest pióżądiape, aby, Polska była 
licznie r< prozsintowana na wyana-

W specja^ym wywiadżfe, udzielo
nym przedstawicielom prasy yol- 
skiej, dr. Nosisig podkreślił zuacze- czonej w tej kwesitri na wrzes cń dio 
nie nowopowstającej federacji która < ienowy konfereucj, w której udział 
jedynie będzie w możności us**nąć j zgłosiło już około 50 Państw, i na 
grożące Poisce nleDOzple^ze istwo, której opracowany będzie ositate-
ze strony Niemiec i Rosji, oraz nlie- 
bezipjeczeńsnwo przesilenia ekono
micznego. Udżiał Augll w  tej feJ)e-' skeigo

—---- ze os- -—

cziiie plan1 przewidzianego na gru- 
iweń wielkiego kongresu eunopoj-

Głosy prasy zagranicznej o ekspose 
min. Zaleskiego.

Paryż, 26. 7. (PAT.) Prasa maiogól 
przyjęła bardzo (życzliwie ekspose 
mnistra Zaleskiego.

„Temps" w artykule wistępnym 
zaznacza, że pjozwala ono oprzeć 
na ścisłych danych sąd o zamierze
niach nowego rządu Polski, w dzme- 
dzinie pottykfl zagranicznej i roz
wiać całkowicie wątpliwości, _ które 
mogły słusznie albo niesłusznie po
wstać w pewnych środowiskach <?y- 
uopefekieh. .

„Temps** z zadowoleniem podkre
śla zgodność koncepcji ministra Za
leskiego w (polskiej akcji odbudowy 
Europy, ż zapatrywaniami Jego po- 
prẑ d̂hika ministra Skrzyńskiego — 
(Zdrowa «a pofttyka wskazuje na to, 
że Rz-cztpospolita Polska więcej niż 
jakiekolwiek ince mocarstwo pio- 
trzebpic (Pokoju, dla wlziirtocnlertia 
swego stanowiska w  Europie. Abso-' 
luWe fałszywą jest teza, wysuwana
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przez pewne organy, praisy zagrani- 
cznuefj, jakoby Polska stanowiła gro
źbę pokoju. Teza ta ma1 ijedynffle na 
celu, zamaskowanie istotnych 
mlanów wszystkich tych, którzy 
chcieliby korzystać z każdej okoli- 
czPtości „a b y  stworzyć rev :zję tralo 
tatów pokotówych j granic NiamifeiT 
I na odwrót, utrzymanie Fofcki w 
stanie takim, w jakim została odbu
dowana, stanowa jedynie najpewniej
szą gwarancję pokoju europejskiego, 
z czego wynika, że Pblska może dą- 
żyć dio Pokoju, opierając się śctele 
na traktatach, które o jo eśląją jej 
granice. Daltego oś wiadteza „Temps 
uważaliśmy zawsze 

obecność Polski w Radzie Ligi 
Narodów za niezbędną 

Zwłaszcza, gdy mają tam zjasiąść 
Niemcy.

KeopgasraiMcJa armji>
Warszawa, 26. 7. (AW). Prace 

nad organizacją głównego inspekto
ratu armji są już na ukończeniu. — 
Wytyczne organizacji polegają ma u- 
zależrdenftu od głównego inspekto
ratu dz5ałów przygotowania planów 
operacyjnych i wyszkolenia wojsko
wego. \Vi zakresie admoiWracji 
wojskowej szef sztabu pocTega mi
nistrowi spraw wojsk., który polity- 
czriite jest za administrację wojska 
odpowiedzialny przez Sejmem. Or
ganizacja głównego inspektoratu na

—1——xo oz

nowych zasadach będzie powierzo
na gen. Osińskiemu.

NOMINACJE W AR¥ JI.
Warszawa, 26. 7. (AW). Dekrety 

nominacyjne nowych inspektorów
arrmjii nic zostały jelsizcize przesłane 
z Mtufcitenstwa spraw wojskowych 
do podpisu Prezydentowi Rzpitej. — 
Na stanowisko inwpeiK torów wymie
niają generałów: Sosnkowskiego,
Rybaka i Norwid - Neugebauera.

Doniosła konferencja finansistów w Paryżu
Paryż. (Tel. wl.).

' Ageńqja Reutera donosi, że Mellon 
f Pierporl Morgan, którzy ud!ają się 
dio. Europy, wonną udzfel w donio
słej konferencji iinanśowej, mającej 
odbyć s4ę wie Fnauctji. Obecni na niej

będą Montag'1 Normann, Strong, M!o- 
reau i Schacht. Zjązdoiftl temu po
wszechnie pnćypibywaine jest donio
słe znaczmie ntętldko  ̂K konc ̂ r oz ie 
lecz i polityczne."'

w

I^flaeja  w Rosji.
została dotkliwym brakiem znaków 
obiegowych, wpływającym ujemnie 
na działalność przemysłu, zwłaszcza 
włókienniczego, skórzanego i mcca- 
Iiurglcziieso.

Zwyżka kursu akcji polskich.
Warszawa. (TeL wł.).

Zwyżkę kursu alkiojl pttekich za
kładów przemystówyoh tłumaczą 
toni, ż© kapitaliści holenderscy i nie- 
mieccy wy kuytją pakiety akcji, znaj
dujących się w rękach polskich.

Główinie dotyczy to akcji meta- 
łutigicizuych. Kaipitailiśei eagraniiczini 
W szcziegóiniośai hioltercdcrscy w ten

sposób wyśrubowali w swoim cza
sie ceny akcji przedsiębiorstw nie
mieckich, gdzie suma wartości akcji 
przewyższa już faktyczną Wartość 
przedsiębiorstw, podczas gdy w 
Potece wartość przedsiębiorstw, w 
Sarnycb nurach i urządzeniach, wie
lokrotnie przewyższa wartość wy- 
puszcz mych akcji.

-xo_o-

Pim  finansowy Pclncarego.
PąryŻ, 26. 7. (AW). Pada mini

strów zgodziła się na plan fSrunso- 
Wy Poincarego. (Rjząid ma nadzieję 
uzyiskafn̂ a pożyczek znticzuifejszych 
iw Anglii i Holandii i jest p.ewny, że 
coda ,mu się sprowadzić z powrotem 
kapitały francuskie, które obaciJfe u-

lokdwane są w barakach I zaikładach 
zia granicą. Paria^mut zositanie po u1- 
chwaleniu planu finansowego odro
czony w ptoi wszyqji dniach sieiTótiia. 
Zobowiązania sipłaty dłiU!góvr wo
jennych w Ameryce mają być wy
konane.

(TAJEMNICZA PODRÓŻ RRÓIA
b u ł g a r s k ie g o .

Genewa. (Tel. w?.). 
Król bułgarski Borys, bawi obecnie 

w  Szwajcarii Pod nazwiskiem hr. 
Reskiego. Kjról odbywa wyiaieczki i

p(rzygląda się ćwibzefrtlom artylerS 
szwajcarskiej. W  otoczeniu króla mte 
znajdują się żadne kobiety.. Pogłoski 
o zaręczynach króla, dementuje pra
sa włoska.

Lwów, 27 lipca.
„EkouomiCżcsKraa ŻBżń“ stwierdza, 

że v/ okresie czasu pomiędzy 10-ym 
a 20-ym czerwca, obieg banknotów 
sowieckich powiększył się o 46 .flilj. 
rubli. Ponowinia ta inflacja wywołana

 -xo 0X -

Z p ra n y  rusk ie j .
„Diło“  o rewizjach na prawinojl. —  Nikt z politycznych dzia 

łączy nie został aresztowany.
Lwów, 27 ffipra.

O masowych rewiziach w orga
nizacjach ruskich na prowincji pls,ze 
„Diło“ : Dowiadujemy się, że cała 
zgraja agentów policyjnych ze 
Lwowa rozjechała się w. ostatnich 
dniach na prowincję dla przepro
wadzenia rewizji wśród ukraińskich 
obywateli i towarzystw, bo miej
scowe siły „be'7pi)ejzeństwa“ wido- 
cznie nie wystarczają.

„Możliwe, ie  takich musowych 
rewizji wymajga teraźniTejiSza' polska 
racja statiu, możUiwe, że są one po
trzebne dla wprowadzenia nowego 
,JiberaWejjS®ego“ regime’u w sito- 
surku do Ukraińców, możliwe... bo 
w Polsce wszystko możliwe. Lecz 
niezrozumiałe dla zwyczajnej ludz
kiej logM to, że pod rewizję pod
padają czysto kulturalne stowarzy
szenia, takie, jak czytelni© „Prośw1- 
ty‘V 'tiiemożEwe do arozumienia, że 
przy takich rewizjach konfiskują 
książki, które przeszły polską cen
zurę, są naw&kroś Popularno-nauko
wej treści**.

JDiło“ , oburzone na lwowską

prasę polską za umieszczenie tele
gramu Agencji Wschodniej o aresz
towaniu członków Ukr. Nacjon.- 
Demokr. Objednanla, w której mia
ła koncentrować silę akcja szpiego
wska, wyjaśnia, że ani jeden z 
członków partji UNDO ani we 
twowjei, ani na prowincji, ni© został 
aresztowany l przypisuje tej wiado
mości prowokacyjny charakter.

ATAKI PRASY SOWIECKIEJ 
NA MUSSOUNIEGO.

Moskwa. (Tel. w®.).
„Krasiuaja Zwiezda** zamieszcza 

gwałtowne napaści przeciw Mussp- 
liniemu, z racji stanowteka izajętego 
przez Włiochy na Bałkamach, zwła
szcza zaś z powodu rozwijającej się 
przyjaźni z Rumunią. Jest to tern 
zwaurtenniejsize, że dotychczas prasa 
sowitedka, Pc.j|parządkuijąc się urzę- 
diowym dyrektywom, traktowała z 
nadler życzliwą oględlniooCia rzym
skiego dyktaitora.
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OD A D M iN IS T R A C J I i
Czas odnowić prenumeratę 

n  a  s i e r p i e ń  !
Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

m y o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0, Nr. 153.215 tub przekazami pecztowyml, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Wspomnienia młodością
W  czterdziestą rocznicę matury.

Pod znakiem czasu.
NIEZDROWA LEKI DRA.

Lwów, 27 lipca.
Jedną z najwcześniejszych zaba

wek dziecka w mteffigenitaeri rodzi- 
nie jest książka. Już odi drugiego 
roku życia przegląda dzieciak obraz
ki, potem słucha czytanych powia
stek, wreszcie sam korzysta już ze 
znajomości abecadła. To też ksią
żeczki lilusitiroiwane dia najmłodszej 
dziatwy znaleźć można nfetylko w 
księgarniach, a4e i w każdym skle
pie z zabawkami.

Warto jednak przyjrzeć się bliżej 
tym wydawnictwom, by się przeko
nać, jaki towar masowo się u nas 
kupuje i sprzedaje. Większość tych 
kolorowych zeszycików urąga 
wszelkim pojęciom o estetyce, gra- 
niaityce, peuagogjj i etyce. Niewia
domo, co bardiziej zasługuje na po
tępienie — ohydne w barwie i ry
sunku obrazki, kulejąca polszczy
zna w naciąganych wierszydłach, 
czy pozbawiona sensu i zdrowej 
myśli przewodnlfej treść. W bajecz
kach tyich rodzice wyrzucają swre 
dzieci do lasu, dzieci szpiegują ro
dziców', potworne olbrzymy jedzą1 
ludzkie mięso, knty upijają się, psy 
grają w karty — słowem, można 
tani znaleźć niemal wszystkie prze
stępstwa i zbrodnie. Najczęściej nie
wiadomo nawet, kto te szkaradzień- 
stwa pisze i drukuje, gdyż pojawia
ją się one zwykle anonimowo. Naj
pewniej zasilają nais niemi tandetne 
wydawnictwa niemieckie.

Powiiiriryby wglądnąć w to czyn
niki pedagogiczne, oświatowe i ro- 
dz;delskie, by uchronić dziatwę 
przed zatruwaniem jej myśli i smaku 
od kolebki. Inaczej — dzifed, kształ
cone zrpomocą tych książeczek —• 
staną sic w przyszłości najnodat- 
riiejszymi odbiorcami i czytelnikami 
sensacyjnych, bnkOwych roman
sów. (m)

KANDYDATURY.
Warszawa, 26. 7. (AW). Poza 

kandydaturami na stanowitsko pre
zesa Nnjw. Izby Kontroli Państwa, 
pos. Anusza i Morawzewskiego, mó
wią tu także o wojewodzie Moska- 
lewskim i wicemMlstrze skarbu, p. 
Markowskim.

Malmfc . K i t l u  Lw >wsMh « ‘  i  28 -7 . 28.

ROMAN DRA8AN. 4

GRZMOT.
(Ciąg dalszy).

— Mrukala!! — zachłysnął sit. 
Grzmot i z poza węgła ruPął całą sir 
łą przed siebie nawśłep.

Leaz oczy kata przygasły n itydh- 
nńast i powtórnie rozgorzały, ałel 
już na w ysok i groszy.

pies wył, skakał w górę, zębami, 
czepiał się kory drzewa, tkdinak da
remnie, dartemP6e; w  nnlelpobamoiwa- 
nem rozjuszeniu na kamieniste] dro
dze ostrzył swoje tęDpe, niezduirnę 
pazury.

Z czasem zobojętniał, miał tylko 
nadzieję, że przecież największego 
gracza zawodzi częstokroć przezoi - 
mość, więc i chytry Mrukała wpad- 
mlDe mu kiedyś w paszczę.

Podfeważ najnieszczęśliwszym 
jednostkom zdarzają się przecież ja
śniejsze clhwfe. przeto i Grzmot, 
choć z reguły ipędia nosił na końcu 
nosa, miewał nastroje, które subtel
ny umysł człowieka umieszcza w  
Skali rozkoszy.

Lwów, 27 fctpm.
W 40-tą rocznicę zjechała do 

Lwowa dnia 18 b. m. grupka osi
wiałych panów, dawnych maturzy
stów Gimnazjum Bernardyńskiego 
(dziś X-go) z 1886 r.

W  ławkach szkolnych zasiadło na 
dawnych miejscach ośmiu kolegów, 
niestety już beiz towarzystwa pro
fesorów, z kroirych żaden nie zo
stał przy życiu. Przewodnictwo ob
jął zacny lekarz, dr. Józef Marki — 
który wezwał iztebiranych do uczcze
nia pamięci zmarłych profesorów i 
kolegów, a po odczytaniu kaifiatogu 
stwierdził, iż na 36 maturzystów 
zmarło 19, jawiło się ośmiu, a meo- 
beoność usprawiedliwiło sześciu — 
adresu trzech kolegów nie udało się 
stwierdzić.

Na odczytane z katalogu nazwi
ska odpowiedzieli! szkolimem: „je
stem!" kokrj/.y: dr. Boi Bętkowski 
(Przemyśl), Francr. Biesiadecki, wł. 
dóbi (I.wów'), AL Jasiński, emer. ge
nerał (Lwów), dr. Ludwik Landes, 
adwokat (Lwów), Stan. Mały, radca 
sądowy (Złoczów), dr. Józef Marki, 
lekarz (Janów), AL Muszyński, urz. 
arekur. (Lwów), Władysław Mat
kowski, przemysłowiec (Borysław), 
— Usprawiedliwili swą nieobecność: 
dr. AL BaurOwicz, prof. uniwers. 
(Kraków'). Leon Czajkowski, radca 
skarb. (Stahisławóiw), X. Wł. Ko- 
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Oto z wiosną, gdy brudne śnie® 

wr wartkich strumieniach uciekały 
przed gorącem obbezem słońca, a 
moc zmartwychwstałego życia o- 
twśerała kielichy pierwszym kwia
tom na polnych rubieżach i serce 
psa pod wpływem jak-ejś nieprze
partej mocy uoziuwało wołanie taje
mnych, żarhhch | niesytych głosów, 
które ipfnzienrjkały go niewypowie
dzianym dreszczem, wywabiały z 
psiej budy na świat szeroki 3 ptaed 
jego fosforyziujiącemi oczyma stwa
rzały obrazy, pełne czaru.

Wówczas Grzmot prze.nierral się 
w nałogowego obieżyświata. A- 
wanturnicze wyprawy, pełne wina- 
żeń i przygód; jego stygnącym ko
ściom wracały młodzieńczą spręży
stość, a mięśniom niewyazerpapą 
zdolność ruchu.

Nieraz calenj* nocami nie było go 
Vv domu, włóczył się, Mtóho wSei za 
czem, po pustkowiach, _ po sąsjiedlz- 
kich wsiach wyprawiał burdy ! 
z gorszącą na starsze lata rozwiązło
ścią zachowywał się po cudzych 
osiedlach.

—■ Słyszysz gdzie ten buhaj?! — 
mówiła pamenka do kamerdynera,

! gdy późnym wieczorem usłyszała 
J stbunioPe uaszczekiwania z dale- 
} kich pól.

tuskl, em. dyr. semin. (Stryj), Ant. 
Zubczewski, dyr. (ginfi: (Łańcut), 
Michał Merav'iecki, st. radca bud. 
(Kraków) i dr. J. Vorzimmer. reda
ktor (Warszawa).

Po 'odczytaniu kataffiogu udali się 
zebrani do kościoła DO. Bernardy
nów, poczerń resztę dniu spędzono 
na wzajemnych wspomnieniach ze 
szkoły i życia, przetkanego nieraz 
boksnemi przejściami,, nierzadko tra
gediami, a wyjątkowo tylko przelot
nemu chwilami szczęścia i radości 
życiowej. Czterdzieści lat dla jed
nostki. to szmat czasu i było ca 
opowiadać, było co słuchać w gro
mi* ludzi, których praca dołożyła 
niejedna 'cegiełkę do gmachu odro
dzonej Ojczyzny. Pokrzepieni na diu- 
chu, rozeszli się jubilaci w podnio
słym na stroju z postanowieniom zje
chania się za lat dziesiątkę, którą 
oby dotrwali na pożytek Polski.

Szanownym jubilatom przesyłamy 
serdeczne życzenia „Ad multos an- 
nos"!_____________________________

PARLAMENTARZYŚCI WĘ
GIERSCY W WARSZAWIE.

Warszawa. (TeL wł ).
Jutro, we wtorek rano przybędzie 

do Warszawy delegacja 20 posłów 
węgierskich, — reprezentujących 
wszystkie kierunki i .partie polity
czne. .W Warslzawfe zabawią jeden 
dzień, .poczerni wyjadą do FińtandjL

— Znowu poluje na awanturki 
— gderał stary sługus.

— Szelma pies, już mu ogon olbfazł 
z starość5, a jeszcze mu silę zachcie
wa,..

Czy o tycihi niiedtakończonyid .uwa
gach wiedział cośkolwiek Grzmot, 
trudno rozstrzygnąć; to tylko pe
wnie, że ntefiasiobliwi© hulał po 
świacie, a o świcie wracał zmęcz opy. 
głodny i a łobuzerską flegmą słudhał 
besztania zaspanego Mikołaja.

— Znowu ci język z  gardła zwisa, 
jak żebrakowi onucka z buta. Za- 
mia&t pilnować bezcenych spiżarek, 
pędzisz za swędem naislzczekującyclh 
zalotnic, włóczysz się, ścierwa, za 
każdym ogonem.

Sekatura jest przywilejem łudzi 
zawiedzionych, więc choćby PSU lu
bią praWić morały.

W  takich wypadkach Grzmot ła
sym dyszkantem, z obleśną skrom
nością kryjąc oczy, dowodził: —

— Hejże dawco sumiennie obra
nych kosteczek, ażab n5e wliesz, że 
darem niebios jest czuło serce i zbro
dnią jest 'przemilczać przyrodzone 
natchnienia. W6dz5siz? noc c!laha. 
słodka do pieszczot zaprasza...

Lysy Mikołaj gromy rzucał zfeidf- 
wrym wzrokiem, spluwał n,a zdiemię 
siarczyste oburzenie- pies natomiast

V -ty  Zjazd Związku Lfsgjonistfw 
Polskich.

Lwów, 27 lipca
Dorocznym zwyczajem w d. 7 i 8 

sierpnia r. b. odbędzie Sie V-ty  
Zjazd Zw iązku Legjon istów  Polskich.

Tym razem Kielce, które dwa
naście lat temu pierwsze ujrzały 
zalążki wskrzeszonego wojska pol
skiego po długich latach niewuli, 
otworzą legjouistom swoje gościn
ne bramy.

W  Zjcżdzie w eźm ie udział M ar
sza łek  Józef Piłsudski.

Kartę uczestnictwa, kosztującą 
7 zł., otrzymają uczestnicy Zjazdu 
na miejscu, w Kielcach.

Wszelkich bliższych informacyj 
udziela Okręgowy 7w iązek Legjon i
stów  Polskich, Kielce, ul. Duża 7.
Zarzqd Główny Zw.gzku Legjonistów Polskich.

Delegacja T . W. S. W. u mm.
Sujkowskiego.

Lwów, 27 lipca.
P. minister Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego prof. 
Sujkowski przyjął delegację Zarządu  
Głównego Tow arzystw a Nauczycieli 
Szkół średnich i wyższych, która 
przedstawiła mu najaktualniejsze 
postulaty nauczycielstwa.

Wobec pogłosek o zamierzonem 
jakoby przez rząd wycofaniu z Sej
mu noweli b. ministra Stanisława 
Grebskiego, usuwającej w pewnym 
stopniu krzywdę, wyrządzoną na
uczycielstwu szkół średnich pr7 ez 
t. zw. uatawę sanacyjną z grudnia 
1925 r., delegaci T. N. S. W. przed
stawili raz jeszcze p. ministrowi 
znaczenie te j sprawy dla nauczyciel
stw a i szkolnictwa i nresili o po
parcie je j w  ciałach ustawodawczych. 
P. minister oświadczył kategorycz
nie, że wymienionej noweli z Se j
mu nie wycofa.

Po audjencji u p. ministra dele
gaci T. N S W. odbyli naradę z po
słem reterentem sejmowym noweli 
do ustawy sanacyjnej. Poseł Py- 
mar przyrzekł delegacji poczynie
nie odpowiednich kroków celem 
przyspieszenia załatwienia sprawy 
w Komisji Budżetowej Sejmu.

z mełodyjnem ziewnięciem o.ck Lo
dził na miękką wy ściółkę barłogu 
z mocmem ippstanowiemem dobrze 
zasluiżtoiięj drzemki.

— Wsiędż5e dobrze, Ieqz w domu 
ńaiepiej — Tfazicfował wówczas. 
Wyciągał się wygodno, jak to mó
wią, od wschodu na zachód!, układał 
gloiwę na ciepłym kożuchu przednich 
łap 5 i uiszczał wodize sńaedsęimym 
nastrojom...

— Jestem śpiący — kombinował: 
A dlaczego? Naturalnie! — te dija- 
belskie pokusy... Mikołaj ma niajziu- 
pełnifcjszą słuisziuość. Ho! ho! — to 
stateczny człowiek, nić 'SziuikaKby po 
nocach zalotnych przygód. Ale 
śmieszny przytem i nudzarz, okro
pny, >bo każdemu przecież należy sfllę 
jakaś radość, szczęśliwsza chwila.

Wreszcie zapadał w twardy sen a 
tem głęboktem prześwibdczeniiieim, 
że odlwięczna sprawiedliwość nawet 
qsiom oQ.nierza zasłużone nagrody i 
pod wpływem tej pociechy buoizdł 
się wieczorem z otuchą i z mocnM- 
szem pocziuoilem obowązku; wsta
wał, otrząsał z grzbietu PaźcMetrze 
i chyłkjiem dląży? w stronę ogrodu.

(C. d. n.) 

*— oo-----
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Organizacja bezrobotnych pracowników
umysłowych.

Lwów, 27. lipca.
W  niedzielę, dnia 25-go b. m. 

odbył się w sali Instytutu techno
logicznego, przy ul. Boularda w ie l
ki w iso  bezrobotnych pracowników 
umysłowych.

Wiecowi przewodniczył p. Adam 
Gorżkn, sekretarzowali pp. Stoln I 
M aszczak. Celem wiecu było utwo
rzenie we Lwowie ogólnego Zwią
zku bezrobotnych pracowników u- 
mysłowych, a zwłaszcza tjo h  któ
rzy dotychczas w  żadnych instytu
cjach nie p racow ali, J a d n k  obecnie  
pozostają baz praey, pozatem tych, 
którzy pracowali w takich działach, 
które nie posiadają własnych Or
ganizacji zawodowych. — Zw iązek  
mn na celu pod jęcia doraźnej akcji 
ratukowej na rzecz mas bezrobot
nych pracowników umysłowych.

Wybrano więc tymczasowy Ko
mitat wykonawczy dla opracowania 
statutu i programu pracy. W  skład 
powyższego Komitetu wybrani zo
stali: pp. przewodniczącym —  A -  
dam Gorżka, zastępcą przewodni
czącego Korsak, sekretarzem — 
M iszczak , oraz członkami Wydzia

łu — Krzem ieniecka, Kostecka, Miś, 
Stoln, i Schels.

Zadaniem Związku, w szczegól
ności będzie dążenie do chwilowego  
zrzeszen ia  się  I stw orzen ia  źródeł 
doraźnej sam opom ocy, celem  Do
starczenia hez obotnej in t e l ig e n t  
pracy w krźdcj form ie 1 pod każdą 
postacią, jak również do nalażytsgo  
wykonania ustawy o ubezp leoze- 
niu bezrobotnych pracow ników  umy
słowych, -  względnie jej noweli
zacji.

Komitet upoważniony został do 
urządzenia .Tygodn ia  bezrobotnych  
pracowników  um ysłow ych ," w pro
gramie którego będzie zbiórka u- 
liczna i kwestowanie u osób zna
nych z dobroczynności i instytucji 
prywatnych, nadto urządzenie fe
stynu, przez co znajdzie się fun
dusz do udzielenia doraźnych 
wsparć dla członków Związlzu- 
Ponadto Związek ma na celu utwo
rzenie kuchni dla bezrobotnej inte
ligencji z pośród Związku członków.

Tymczasowy Komitet m ieści s ię  
w e Lw ow ie, ul. Ł yczak ow sk i L. 46. 
u przewodniczącego.

Nieszczęśliwy wypadek na dworcu głćwnym.
Lwów, 27 Ipca.

Wczoraj wieczorem na dworcu 
głównym, wiskmtók niezaradności, u- 
leigta ®iie«zca?bMwie(mu’ wypadkowi 
wieśniaczka ze Starego Siołą Kata
rzyna tiupało. Miała ona odjechać 
do Stai ego Sioła1 i w tym celu wsia
dła do jednego ze stojących na pę
tanie pociągów. W chwifi, gdy po
ciąg ruszył, Hupało T zofjahtówi.Ta 
się, że ipocfąg jedżie w Kierunku 
przeciwnym. Wyskoczyła więc z 
■pociągu, który nabrał już rozpędu 
i wskutek upadku straciła przytom
ność. Lekarz pogotowia kopiowego 
stwierdził dofkl:we obrażenia we, 
wnętraie. Poczęto nieszczęśliwą cu
cić- jednak gdy odzyskała prayitfom- 
mość, zauważono, że ofiara własnej 
nieostrożności, wskutek wstrząsu i 
przerażenia — straciła mowę.

Rozumiała, co mówi się: do niej, 
jednak zamiast słów, wydobycia 
tylko jakieś nieartykułowane dźwię
ki. — NleisznzęóMwa zrozumiała swą!

mfremoc, wisikiutek czego popadła w 
rozpacz. Autem samitarnem odwie- 
zrono ją w groźnym stanie do szpi 
taia.

STRAJK W  ŻYRARDOWIE.
Warszawa. (Teł. wł.).

Dotychczas daje się v&MŚrńąć spo
kój w  Żyrardowie1, rńifrro, że atr®i- 
101*0 około 6 tysięcy robotników, da 
wraz z radzmami daje pokaźną licz
bę około 12 tysięcy roboto Rów.

Zarząd zalPtewnił pracujący ł , iżte 
reorganzacja pracy nie bcdlzfe wy
magać redukcji personalnej. Jednak 
zarządowi fiaitryki zarziutSają, że 
przedwcześnie w ywiiesił ogłoszeniu© 
o wymówSeiiHU pracy, ni© czekając 
nia wyniki konferencji które miały 
się odbyć przy współudziale przed
stawicieli pracuj- icych. Na skutek 
decyzji zarządu zakłady żyrardow
skie zamknęte Zostały oficjalnie.

Straszna zbrodnia per1 Lwowem.
Strach na wróble w yw iódł w  pole,., policję.

Bdchttk „Kurjgra e  [ęggjjjggS- £  M' ^  13£f

Z TEATR U .

Ignacego N ikorrw icza  w  Toatrze  
W ielkim .

Lwów, 27 Uoca.
Każde miasto ma „swoich" twór

ców. Zupełnie inaczej wygląda pro- 
mjera sztuka, napisanej praeiz autora 
obcego, a maczeii, gdy grają po raz 
pierwszy utwór pisarża, który w 
danom środowisku żyje i tworzy. 
Teatr robi wtedy wrażenie domu, w 
którym święci się jakąś rod~1nną n- 
roczystość, a premiera jest sposob
nością okazania autorowi, jak wiel
ką cieszy się symoatją i uznaniem.

Ignacy Nikorowicz, Lwowiaplp z 
duszy, surca i, zdaje się, urodzenia — 
odPadł od naszego miasta, zamiecio
ny lasem na obczyznę. Ale nie pnre- 
stał być naszym, nie przestał czuć 
się dzieckiem Lwowa. Wykazała to 
jasno premiera sobotnia, na której 
witano autora „Qo!ębnika“ nie jlaik 
gościa, ale jako starego znajomego,' 
jako pisarza naw skroś „swojego". | 
Nadto uczczono w nim niełtylko Me- •

wmBRaamam
rata nieprzeciętnej miary i zasługi — 
aie i człowieka słonecznego, o sercu 
gołębiem i umyśle dlzśwmie (pogod
nym, jakich coraz mniej ira świeci" 
— człowieka, który, pono nie mógł
by wykazać się posiadaniem ani Jed
nego wroga.

Może to właśnie ta dobroć i pogo
da kazały mu patrzeć ula scenę ina
czej, niż patrzyli kryffycy. Wklaro- 
wlicz był zadowolony z interpretacji 
„Moralności* na scenie IwwwiskLej — 
natomiast sapią sztukę — -odważę 
się na niedyskrecję — nazwa1 „nle- 
koc^anem dztoekteiu*. I był niespra
wiedliwy. Kjomedjas osnuta na tema
cie oryginalnym, doskonale Zbudo
wana jesit dętą satyrą, w któro! na
leżało tylko unikać drastycznego 
przejaskrawienia, a włożyć w nffla 
więcej francuskie), dyskrotnej nłkan- 
terji. Ma Ją niewątpliwie Nikorowicz, 
pisarz dużej kultury. Za mąio iej 
jednak wyfka|zalli artyści, ikitórzy w  
dodatku tak chwilami krzyczeli i pi
szczeli że chidiiało się zatykać uszy.

Treść sztuki obraca się uodkoła 
sprawy skomplikował ego testamen
tu osobliwego moralisty, który wy
płatę zapisanych srm ussalaisuł od 
sposobu życia swych lekkomyśi-

Lwów, 27 llptca.
W  jagjMelę późnym wieczorem, 

kierownik pociągu zdążającego przez 
Krasne do Lwowa, zawiadomił Ko- 
misarjat P. P. na dworcu „Padlzam- 
cze‘* że na torze kolejowym obok 
Krzywczyc, leżą

zwłoki zamordowanej kobiety. 
Dyżurny przodownik tego Komisar
iatu, zaalarmował natychmiast Eks
pozyturę po-lieyjJTO - śledczą. skąd 
po zawiadomieniu pdBicjii powiatowej 
wysłano na damuietmiajnie miejsce 
zbrodni auto z wywiadowcami i po
sterunkowymi.

Po dwugadzitroem ,rma'dftifa“ i 
wrzeniu, wnaszaiit sztab śledczy 
nartknąt się obok budki kolejowej 266 

na zwlókł.
Ra?lpo.caęto śledlzltwo. Kierujący 

wyprawą wywiadowca Lipka, po
czął badać ewentualne ślady stóp 
mordercy, rzucano się na posauki- 
wania narzędzi zbrodni i t. p. W 
końcu celem ustalenia identyczności 
denatki1, jeden z wywiadowców po
czął przeszukiwać szaty zamordo

wanej. Odwrócone zwłoki 1 o zgru 
zo zauważono brak... głowy. — 
W  tym niemail momenjęie! yrywia 
dowca Lipka z całej sity 

kopnął zwłok!
I wybuchnął homerycznym śmie
chem...

Zgroza odmalowała się na twa
rzach bałicyijneigo sztabu... Dopadli 
wszyscy do zbezczeszczonych 
zwłok i... znowu straszliwy śmiech 
zagrzmiał wśród cisizy nioanej, okry-. 
w-ającej czarnym catatóm miejsce 
tajemniczei zbrodni.

Raport złożony zwierzchniej wła- 
dży brzmiał następująco:

Ponieważ zboże dojrzewa, roMcy 
chicąic odstraszyć wróble, niszczące 
pełne kłosy — umieszczają na swjroh 
zagonach t. zw.

strachy na wróble.
Podobny „strach11 wywrócony 

przez wiatr loży oboik krzywczyc- 
ldego toru kolejowego, o czein rapor 
tuje sdię i... t. d.

- T o r o -

Walka policji z furjatem.
Setki obłąkanych kręcą się p n  Lwowie.

Lwów, 27 lifer.
Wczoraj przy ulicy OigsoWstóck 

11, na Il-giem piętrze, w e własnem 
mieszkaniu dostał atalu szału hr. 
Czarkowski - Golejewskl z Ta-mu- 
pclszezyzny, b. dyrektor Banku 
Zrmian,, dzierżawca dóbr Badeniich.

N;eszozęśli)wtec od dłuższego' cza
su podlegał jakiejś depresji moral
nej, która ostateoznlie spowodowała 
wybuch.

'Wczoraj w  porze piofaMowej p. 
Cz. nagle począł mówić od rzeczy, 
poczem rzuiól się na domowników 
i począł ich bić, a nawet groził no
żem. Cdy usiłowainio go ubezwład- 
uić, chciał sikoczyć pirzcz okno Ii-go 
piętra Jia bruk. Wobelc tego zaalar- 
movrano straż pożarną i policję. — 
Obstawiono wnszystikie okna straża
kami, poczem posterunkowi przypu
ścili szturm do dirzwi, które szale
niec zabarykadował. Nagle zagrozi 
on, że będzie strzelał i faktycznie 
zanepetowmł rewolwer. Wśród oble
gających nastąpiła konsternacja. — 
W  pewnym mo-mende p. Cz. uspo-

nych spadkobierców. Pani Dwa z 
Mockiiloh Syreńska, widowa i matka 
dwóc(h d'ara|srtająaych córek, powin
na przez cały rok nienagannie się 
Prowadzić. Na ten sam okres czaisiu 
młody Mai Jan Mocki musS zapom
nieć o kieliszku i nie mieć ani jed
nego orocesu o alimenta, ie, a Lu
dwik Mocki ma zaprzestać gry w 
karty. Nad obyczajami całej rodźmy 
czuwać ma wedle ostatniej woli su
rowego wujaszka staftecizny Józef 
Macki, który stanie się w równej 
mierze szczęśliwym spadkóbUercą 
tylko pod warunkiem, ie  równocze
śnie wypłacone zosi:aną kwioty, zia- 
piisane Pokutującym gizeszm!kom...

Wszystko szło nieźle pizoz dzie
sięć miesięcy i strzeżona przez fa- 
miilijnego Katona ntrójka hultajska" 
była już bliska zagarnięcia spadku, 
gdy stało się nieszczęście: „Ewa za-» 
ponuóala!-1 Wobec tego i dwaj: zniu- 
Uzeni cnotą kuzyni wracają ochioczlo 
do starych grzechów, a reailazalcja' 
testamentu odwleka się jeszcze o 
rok. I byłaby, się odkładała niewia
domo ile lat, gdyby „Katon", zgnę
biony długami wskutek rozrzutno
ści swych marnotrawnych synalków 
nic zamkiią* jednego oka nptylko na

ko'ił się i oświadczył, ie  poddaje się. 
Ubrał sie -i poszedł za lekarzem do 
karcitlk* pogotowia, która odwiozła 
go do zakładu dr. Świątkowskiego,

Akcją objężniczą kierował osobi
ści© zastępca komendanta P. P. 
Lwów - miasto, p. nadikom. Bodnar 
oraz kierownliik VI-go komisariatu P. 
P., kom- Kochanowicz.

*
Jest to obrazlsk jeden z Wielu. Nie

mal codzkuimi-e bywa policja, wzy
wania do furjgtów, z klóTymi stacza 
formalinę bitwy, poczem zamyka się 
ich w aTesztRm policyjnych, gdyż 
Kułparków, z powodu braku miejsc, 
nie przyjmuje choryich.

Krążą wersje, że Zakład kulpar- 
kowski z powodu braku funduszów: 
wypuść5:! na wolność kilkuset (?ij 
wariatów, którzy są formalną pla
gą Lwowa, przyesem bezustannie 
ateorbuyig poldvię;.

Winien zorganizować się komitet 
obywatelski-, któryby się zajął nie- 
sssozit śliwymi.

sekretarza ambasady, ale nawet 
na pogromcę zwierząt i cygana, z 
któryrrń wdlalje ŝ ę fenomenalna ma
musia awóch nteprawdaPlodobniiie na- 
i'wnydh córeczek — -na sziuletnkę lcu- 
zyina Ludwika i ra nowiy proces ku
zyna Marjawa. Albowlum — psuni E- 
wa dała już na zapowiedzi, LndwSlc 
pozwolił komuś wygrać od sueblaj 
ho „chciał boodnemu dopomóc" — 
a w sprawkądh Miar jama zawinił wię
cej jego służący... A więc — moral
ność zwyciężyła } spadek został ró
wno rozdzielony międlzy „cnotliwą' 
rodainę.

Józefa grał p, ZablelskI, za mało 
poważ-iy i .Joatoński", a niiepotrzeb-j 
me chytry i zgryźliwy. Szczęśliwiej 
obsadziona była rola Mariana (p- 
MJlski) i LudlwSIka (j1. Peliński), oraz 
Evy (p. Szczęsna). Bardzo był p- 
Fertner jako Taffemsjkl, ■wyśmienity 
p. Szosland jako niestrudzony wfel- 
Łiciel (Loło, P. C zak‘emu do galerji 
służących przybył nnwy, Swfctjnte 
wystjudliowany typ. Wdzłęczsijte za
prezentowała się pełna temperamen
tu p. Budzanowska, jako 'Frania- 
Składnie wyrediyserowU islztukę P* 
Żytecki.

M . B .

*
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Wiosenny" konkurs i
„KURJERA LWOWSKIEGO"
ogłoszony  w maju hr«

na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony
lub okna

zbliża się do rozstrzygnięcia.
zgłoszeń kompletujących o 

w konkursie posiadaczy ozdo- 
okien i balkonów już wpły

nęło.
Ostateczny termin nadsyłania 

*««tezeii oznaczamy
do końca lipca b. r.

podamy zgłoszenia do wia- 
lło,»ości Czytelników, którzy
drBg5 plebiscytu rozstrzygną 

o przyznaniu nagród.

Do udziału w konkursie uprawnia 
nadesłanie 3 wypełnionych kupo
nów, które Gzy! ̂ micy wasi znajdą 
w „Kurjerze Lwowskim" w pewnych 
odstępach do kuńca b. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony
nadsyłać rależy w kopercie pud 
adresem Redakcji „Kuirjefra Lwow
skiego" („Konkurs wiosenny").

Przypominamy, że nagród będzie 
5—6.

Wyjaśnienie Minist. Reform Rolnych.
Lwów, 27 lipca. 

Otrzymaliśmy z Ministerstwa Re
form Rolnych pismo następujące 
2 dnia 23-go lipca:

»W  N-rzt* 150 z dnia 3-go lipca 
r- b. czasopisma „Rurjer Lwow
ski*, organie demokratycznej inte
ligencji, został umieszczony arty
kuł pod tytułem: „Niezwykłe oś
wiadczenie Ministra Reform Rol
nych", który to artykuł nie oddaje 
W właściwej mierze treści prze
mówienia, wygłoszonego w dniu 
93-go czerwca. r. b. przez ministra 
dra W. Staniewicza na konferencji 
Prasowej w Wilnie.

Ministerstwo Reform Rolnych 
Wyjaśnia, że w przemówieniu tem, 
P- minister stwierdził między In
nem*, że wbrew temu, co się pow
szechnie mówi, personel Minister

stwa Reform Rolnych i urzędów 
ziemskich w swej znakomitej wię
kszości składa się z uczciwych i 
oddanych pracy ludzi. — oraz, że 
w stosunku do tych nielicznych 
niesumiennych lub nieudolnych je
dnostek uw&ża za swój obowią
zek bezwzględne postępowanie," 

Za ministra podpis nieczytelny.

WYBUCH W BYDGOSKIEJ 
FABRYCE AMUNICJI.

Bydgoszcz. (Td. wł.). W  tutejszej 
przetwórni amunicji wybuchowej 
przy odległe podsków nastąpił wy
buch. Zabity został robot.uk Her- 
czyńsk].

Zapisujcie się dc £Jg! Ol ren* 
Powietrzna] Państwa.

Kurjer tarwtópcslskf *
(Od naszego ondenta.)

Tarnopol, 25 fiipica.
(f.) Dom dla biettaej ludności mia

sta. Magistrat nasz rozpoczyna już 
kroki przygotowawcze do budowy 
dwupiętrowego domu mieszkalnego 
dla biednej ludności miasta, a to roz
pisać,leni oferty na oddanto robót w 
drodze ,Ł aukurclit. Temndn ich wnie
sienia upływa 27 h. m.

Budowa tav w dwojakim kidnmlkitt 
służyć rna octom społecznym, prze- 
dewsizystkiiem da pracę i z procek 
pewnej ilości bezrobotnych, a budy
nek służyć będlzte «ia ulżenie mizerii 
mieszkaniowej biednej ludności. — 
Podkreślić też Tnalietż3r, że oddanie 
budowy (rtatstępaije w drodze kon
kursu, — a wtkjc w sposób odraowrt- 
dający zasadom gospodarki publ- 
czirea.

Poznań na Podolu. Oromaldka abl- 
turjp.ntek szkół średlnńich z Bazm-amiai, 
bawiła u nas w Ubiegłym tygodniu, 
ooiejnowana gośoinnte prze® Wy
dział woj. Towarz. Tur. Knjoziaw- 
tze%o 1 Zai.ząJ miasra. Po utoczy- 
stćim ipłzygęciitu w ,.C óhJbnce Poffl-
skiiiej11, zwiedzllty absolwentki „puf- 
kowrikówkę", Zamek, Państwową 
Szkołę Ślusarstwa maszyn., gmach 
bsbl.cteJkiP i muzeum T. S. L., gdZte 
wygłosili nbczestaikom odczyty pro
fesor Hałiczer ,,0 przeszłości Tarno
pola", a prof. Thiemal „O zadaniach 
T. S. L.“.

Zw 'eidizotiu następnie groby ofiar z 
czasów walk ukraińskich i bolsze
wickich. Następnego dni? udała się 
wycieczka, której orgamzaggl ziająl 
,8ft starosta T. Kunizek dio Zbaraża,

„Kochanek własnej żony", famsę 
w 3 aktach Fr. Muln&ra, odegjralłlo w  
zeszłym tygodnró w  salti Sokola, Ko
to ht er aoko-airty.styczne pracowni
ków kolejowych i zasp'' t artystów 
teatrów liwowissk&oh, ucisteity przy 
bardzo słabym udziale publiczności.

Samobójstwo. P/zez powfesze-ńd

jfoefart .Kurjwra Lw ow8ld»90“ i  28 7 1926.

&r. HENRYK BALK. 8

Słowo o sztuce dzisiejsze].
(Z pogranicza muzyki, plastyk1 

i literatury).
(Dokończenie).

Tradycja natur ahstyczna gest Wi 
tym przypadku nliewinnym zgeta 
kozłem oSiaraym. Wma ekwi — o 
ile wiogóie moż^a tu mówić o winie 
•— w ndteprzeziwyciężonycb prawach 
Psychologicznych, w nfcdaSącem się 
usunąć ubóstwie fenomenołosic/nem 
i emocjanaluem dziedżMy eyrycznej. 
Jeśli muzyka opłypzua jest możUwa 

to tylko w bardzo ciasnym za
kresie dzid lana, którego rygorysty
czne przestrzeganie uczyniłoby z 
Plastyki jakąś iPiotworną kalekę.

W literaturze, supremacja muzyki 
ob-awiła się w sposób przesadny w 
^anych wierszach „bez treści", 
metoda śarśle muzyczna w poezji 
dwojaką idzie drogą; abstrahuje zu- 
pcłnaie od LznacizieUila" słów, opiera
jąc słowem jeno iako elementem 
'v&rbalno-akustyczoym — wówidzas 
usiłuje przez odpowiednie, „bezisien- 
sowne" zbiegi spółgłosek i samo
głosek przemawiać podobnej jalk 
tony bezpośrednio do naszej emo- 
Cuonalności: albo też mle usuwa 
znaczenia słów poszczególnych, ale 
rdc łączy ich w logiczne naloty, a ko- 
Tzysta wyłącznie z mgław^y aso- 

jno-uczuclowej, osnuwającej 
bitzcLstawiepje j niosącej, ja pa

m
wspólnej fąli uczuctowiei. jak tony, 
muzyczne.

To skrajne wprowadzenie metod 
muzycznych do literatury jest jedną 
z głównych podstaw dadaizmu). 
Twórcą tego kierunku literackiego 
jest Kumam, żyjący w Paryżu, Tri
stan Tzara. Oook ndego zgrupowali 
się: Picabia, Paul Eluard, Philippe 
Soupault, ś. p. Jaques Vachć. Lonls 
Aragon, Andrć Breton i 'nnii.

Dadaizm dzień sK ria dwu zasaid- 
niicze kienuiiki: dadaizm skrajny po- 
tępca wogóle wszelką twórczość, a 
esyfiii to w imię destruktywnego a- 
narchizmu estetycznego- Metudę 
aadaizmu umiarkowanegio schara- 
Jcteryzowałein upiraednto. O ale cho
dził o podstawę estetyczną dadaizmu 
— zacyuujmy znamienne wypoiwto- 
dzenie lalilsitâ ła Taary: „Sztuka ule 
jest najcenniejozem ujawnlcrfeni ży
cia. Slztuka nie posiada tej mebtań- 
ełćcj i ogólnej wartości, ,aką przy
znaje jel się tak chętnie. Zycie bywa 
inaczej interesujące. Dada zna wła
ściwą mlilarę, do której należy siUro- 
wadiziić sztukę; Przy POUjOOJ’ sub
telnych środkuw -wprowadza ją w 
czyny uodżiemej fantazji".

Ż poetów polskich' po lifljjl dadafe- 
mu umiarkowanego szedł w niektó
rych swych utworach u. p. Aleksan
der Wat, którego namopamiki — 
poematy słów, wyzwolonych z jiarz-

‘) Jak wiadomo — „daida” znrezy 
w franc. języku dziieciranym: konik
(drewniany); prztoiośnic: wsiadł
na swego konika — plecie bez 
sę o s H .

ma treścpl llagflczmej — poema-ty sfflów, 
rozłożonych na picrwfastl<j, na ele
menty foniczne — są ,^ctse n walki 
z prtzadimalorftem, przeniasionei w  dtde- 
dżtiraę słowa — są próbą usamudziel- 
nierića sfę formy słownej —  usiłowa
niem dematerjalizacji treści słowa".

Należy wprajwdzde pi zyznać, Że 
zwłaszcza drugi sposófb ip|raeszaae- 
piauia muzyk1 do poeziś, cliocńaż nie
zgodny z pełną, prawdziwą raajurą 
słowa, które, prócz wartośca uczu
ciowej, posiada jeszcze ikioPlkretną 
iub abstrakcyjną — sposób ten (Po
zwala, przy odpowiednliem nasta
wieniu psyobuczmm, perqypować 
krótkie utwiory bardzo ory'giinaiWe. 
I pjea wszy : posób może wrażliwe
mu słuchaczowi dostarczyópetwtnyich 
niowiiaił tsensacyj. Ale dł-uż^e poe- 
ma ty taką metodą „muzyczną ab
solutnie posbtgiwać si'ę n*e mr«eą; 
szybko how cm wywołują urresyt 
l  znużenie.

Sbraiine umuzy canienle liiteratuiry 
zbanknifcuje — a właśclwto juz 
zbankrutowało — podobnie jak prze
żyła się dziś zupełnie, modna nie
gdyś tcorja koryfeusza cymibolizmu 
Stefana M^liarme, — teorja dooro- 
,wadzo«a do absurdu przez Reaó 
Ghi“a („TnaStć du verbc“). TetonUa ta 
dotyczyła stosunku dźwięków sło
wnych do barw. I tak według iReP® 
GhiiU’a: on, ouil. iou — brunatne, 
rdz awo-czaroe. 
ó, o, k>, oói — a? er won e,
&, a, a'l —  rtBniane,
eu, eu, ieu. eui — pumarańczowo-
złotę, iiclottto,
e, e, oi -> bóale, blado-lażtffowe jtfd. j

się zakończyła życie Katarzyna 
Szott, żona Stanisława, z Ghodaoz- 
kcmra. Powodem saimuuójstwa nieu- 
teczalna Choroba.

SPR AW A BEZROBOTNYCH W  AUSTRJI. 
W iedeń, (Tel. wł.) 

W  sprawie zdpom óg d la hezro - 
bofnyoh doszło do kompr mfsu w
tutejszym parlamencie. Wsparcia 
te utrzymane będą w dotychczaso
wej wysokości, co do uregulowa
nia przyczyniania się do funduszu 
dla bezrobotnych odbywają się na
rady między państwem, krajami 1 
zarządami gmin.

Ogólna suma wypłacana bezro
botnym wyniesie około 150 ir il jo -  
ndw nzylingflw, z czego szóstą 
część ponoszą robotnicy 1 praco
dawcy. Rząd ośw iadczył gotowość  
wyjątkowego podn iesien ia  sw ego  
udziału o 37 m iljonów  izylingów.

Kompromisowe załatwienie tej 
sprawy będącej dotąd kością nie
zgody w parlamencie przyspieszył 
skandal w  „Centralbenku kas o sz 
czędn ośc i", gdyż partje rządowe 
zmuszone są w ten sposób uspo
koić opozycję.

OKULISTA
M i*. L e e n  G f u d e r ,  ordynują  

przy ul. Romanowlozn 7, a n i  
■d godziny 12-1. 3— 5.

Początek tej tcorjj, fał Artur Rim
baud w zmmym sonecie o samoigiot- 
skach:
A czaffnem, E blaiem, I inaai wtoPem, 

U zięlonem,
0  bfękitaem jleist. Samagubstó! Chcę

tafieumy:
Dzień narodłzto wasv- śptfcwiać. A —i 

lśniąco azaniij* 
Panoenz mudh, co otrizęczą nad 

Ścierw ciKhrąceiu łonem. 
Ouefi zatotó — E — czystość mgieł, 

namiotów, szcziytów 
Lo łowydh., białych króh, dmetsżcżófw, 

kwjatów śunieżnjycih,
1 — krew, punwa, uśmredh oudlniyidh,

watg tóeżnyah, 
W  szale lub uipóJrWu pokutnych za-

clrwytów... 
(Przekład A. KłopotowskKj). 

Dziś o tym stosunku słowa dio 
bairwy — stosunku tak głośno oma- 
■fttopym piżed (Piętnastu laty —- zu
pełnie ghioho.

Taki sam los czeka1 daidâ żm Ete- 
rack*. Bo i turaj. w dzfedzmu) lite- 
raiturj", beżu zgtędne wprowadzenie 
muzylg natrafia ua- przesekodiy ntfie- 
prżezwyaiiężalne. Jedynie rytmem 
i dynamiką może sfę posługiwać li
teratura w  sposób, pokrewtuy, mu
zyce.

Pozatom korzy stanie z ucziuciiowej 
barwy ip/rzedlsitaiwień — Pt7-y zasaid- 
njczem uwzględnieniu abstrakcyj
nych » konkretnych elementów sło
wa — jiest śmdtóem airfityaariym 
me tylko pożądanym, ale często na
rzucającym sto artyśaie wprost od
ruchowo, spo nanicznle.

Celem nąruleij.szydi uwag byłq
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Kurjep jgtnjczy.
SIÓDMY JUBILAT 100.000 KLM. V/ 

POWIETRZU.
W  dniu dzisiejszym pilot Pol

skiej Linji Lotniczej p. Zygm unt  
Barciszewaki, ukończył swój stuty
sięczny kilometr, który przebył w 
powietrzu kierując samolotami pa- 
sażerskiemi tego towarzystwa.

Zaznaczyć należy, że pilot pan 
Barciszew ski Jest siódmym z rzędu  
pilotem Polskiej Linji Lotniczo], 
który tę o lbrzym ią przestrzeń po
w ietrzną osiągnął bez żadnego nie
szczęśliw ego  wypadku.
0 POZOSTAWIENIE PORTU LOTNICZE
GO DLA ŻEGLUGI POWIETRZNEJ W  

ŚRÓDMIEŚCIU
Generalna Dyrekcja Poczt I Te

legrafów oraz Towarzystwa komu
nikacji powietrznej wystąpiły z me- 
morjałami do Magistratu m. War
szawy oraz do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w  spraw ie  pozosta
w ien ia  portu lotniczego dla żeglugi 
powietrznej na polach m okotowskich.

Jak wiadomo, Magistrat m. War
szawy odrzucił wniosek Minister
stwa Kolei w tej samej sprawie i 
zam ierza przenieść pert lotniczy do 
odległego Okęcia. Przypuszczać na
leży, że ojcowie miasta uwzględnią  
słuszne postulaty żeglugi pow ie
trzne] i pozostaw ią port lotniczy  
w blizkości śródm reśoła. Przeniesie
nie lotniska na pereferje miasta 
byłoby zgubne d la  rozwoju lotnic
tw a handlowega i sprzeczne z ąże- 
niami w szystk ich  Innych kultural- 
nycn m iast, które traktując porty 
lotnicze na równi z dworcami ko- 
lejowemi, starają się je umieszczać 
w najdogodniejszych i najbliższych  
śródm leśoia m lejsoach .
SKRZYNKI DLA POCZTY LOTNICZEJ

W  W IZACH  TRAM WAJOWYCH.
Dowiadujemy się, ie Generalna 

Dyrekcja Poczt i Telegrafów ma 
wyrtąpić do Zarządu Tramwajów

scharakteryzować w  głównych za
rysach obszar sztuk' dzferefezej 
oraz wzajemny stosunek jej dżfe- 
dzfa, przy trzem chocMto mi szcze
gólnie o niezbyt dodatni wpływ mu
zyka na dteraturę » plastykę współ
czesną.

Jako konkluzja tych wywodów 
nasiuwa się z nieodpartą konieczno
ścią pothzeba położenia stanowcze
go: veto! przeciwko przesadnej i 
it»ewlaściwcj rywalizacji sztuk, któ
rej skutkiem jest ich charakter hete- 
renomiczny, piętnem niewolnicze} 
uległości naznaczony. Każda z sztuk 
posiada zakres własny, którego fa
na sztuka bezkarnie przekroczyć nie 
może i — — nie potrzebuje!

Prócz samodzielnego krouzema 
swojemń toram? istnieje jeszcze mo
żliwość zgodnego współdziałania 
sztuk poszczególnych — wispóldizla- 
łamia, na którem obiera sic dlriamaf 
muzyczny genjlahiego Wagnera; 
.współdziałanie bowiem takie me za
ciera betteronomicznego charakteru 
muzyki, plastyki i 1'teratury. Każda 
z tych sztuk śpiewa w cudiowiiem 
trio prawdziwego dramatu muzycz
nego lnie opery w  zwykłem znacze
niu) melodię swoistą, określoną 
— własną.

A wówczas w miejsce niewłaści
wej rywalizacji ujawnia się to, co 
jest najwyższym sensem nie tylko 
sztuki, ale wogóie wszechświata — 
harmonia. Wszak Pitagorejczycy 
wszechświat nazywali „kosmos" t. 1 
Porządek, Ład, Harmonia!

Miejskich w Warszawie z wnio
skiem o um ieszuzenle skrzynek dla 
poczty lotniczej z zew nątrz w ezów  
tram wajowych, by były dostępne 
dla szerokiej publiczności. Zarząd 
Tramwajów, godząc się bowiem 
na pomieszczenie skrzynek propo
nował umieszczenie ich jedynie 
wewnątrz wagonów.

NAJWIĘKSZE SAMOLOTY DOBY OBE
CNEJ.

Co kilka dni prasa przynosi wia
domości o budowie nowych ramo- 
lotów coraz to większych, zdol
nych do przewozu coraz większej 
ilości osób i bagaży. Często wia
domości te są przesadzone lub 
podawane są projekty budowy ja
ko takty dokonane. N ajw iększa sa 
m oloty, jakie w  rzeczywistości zo
stały dotychczas skonstruow ana, 
są n astępu jące :

W Angljl: typ W lokera  o 2 m o n -  
raoh Rols-Royco łącznej siły 1300 
HP. Samolot sterowany jest przez 
2 pilotów i pomieścić może 20 u 
pasażerów , rozpiętość skrz/aeł wy
nosi 2b,8 mtr. dług. 18,4. Ciężar 
samolotu 5,45 ton obciążenie 2,9.

Typ H andley-Page o 3 motorach 
Arm strom g, łącznej siły 1.200 Hp. 
Samolot sterowany jest przez 2 -ch  
pilotów i pomieścić może 14-tu pa
sażerów , rozpiętość skrzydeł wy
nosi 24 mtr., długość 18.30, cię
żar samolotu 4 tony. obciąż, do
zwolone 1,54 ton.

W a Franoji: typ Farman .S u p e r  
G olisth " o 4-ch  m otorarh łącznej 
sity 2 000 HP. rozpiętość skrzydeł 
84 mtr., długość 19,7, clężai sa
molotu 7 ton. dozwolone obciąże
nie 4.S ton

W  N iem czech: typ Junkers G. 24  
o 3 motorach o łącznej sile 780 HP. 
samolot sterowany jest przez 2-ćh 
pilotów, pomieścić może 10-olu  
pasażerów , rozpiętość skrzydeł wy
nosi 28,50 mtr. długuść 15,23, cię
żar samolotu 3,66 ton, obciążenie 
dozwolone 2.34 tony.

Popierajcie cele T o w rry s tw a  
Szkoły Ludowej.

Z kraju.
— Z karty żałobnej, Wi Warsza 

wie zmarł nagłe zmiany; poeta Ed
ward Słoński Oid dłuższego czasu 
chorował ua serce. W  ostatnich mie
siącach był w trudnych wanurfkach 
materialnych, co praw<mrxKioibiiie 
przyspieszyło jegu piraedwaaesny
ZigOtl.

X Teatr Narodowy I Opera w 
Warszawie. Magistrat warszawski 
zwrócił się do rządłu z meimoo jadem, 
W którym domaga się, aby rząd 
przejął Teatr Narodowy i Operę. — 
Magistrat stwierdza, że obydwa te 
Teatry, które dają w ogólnej sumie 
dwa i pół mUjoufl złi/yidh deficytu, 
są Teatrami reprtzelr ta cyjmemi, a na 
prowadzenie Teatrów reprezenta
cyjnych. magistrat rac posiada odpo
wiednich funduszów. Magistrat w 
końcu oświadcza, że gotów do p?*- 
wnelj kwoty uczestniczyć w wydat
kach na obydwa te Tealtry.

X Klęska mniszki. Z Torunia dou 
noszą: Mniszka w wielkich ilościach 
spadła na lasy w okolicy Barbarek i 
zagraża wyniszczemeim drzewosta
nowi.

X Wielkie śniegi spadły w Ta
trach 22 i 23 b. m. po stronie pol
skiej i czeskie'}. W  Zakopanem na
stąpiły nagle chłody.

 oo---- -

Skrzynka na listy.

Nasi automabiiiśeiy
Lwów , 27 lipca. 

H arce  au to m o b ilis tó w  a także  
i m o to cy k lis tów  co raz  bardz ie j 
zagraża ją  życiu publicznem u n asze 
go  m iasta. W ypadki potrącen ia  lu b  
prze jechan ia , często  n aw et śm ie i-  
telnego, w  ostatnich czasach , o d 
kąd  ruch  au tom oD ilow y  p rzy b ra ł  
u n as w ięk sze  rozm iary , zbyt są  
liozne, a b y  je  p om ija ć  k ró tką  n o 
tatką k ron ik arską .

O  ile p rzy  u licy  niem a posteru n 
k o w e g o , (a  jest ich w e  L w o w ie  b a r 
d zo  m a ło ! ) au tom obiliśc i, z a ró w n o  
p ryw atn i jak  i dorożk i, u rząd za ją  
so b ie  form alne w yścigi, b ez  w z g lę 
d u  na  inny ruch  k o ło w y  lub  p ie
szych , k tórzy  p rzecież m uszą o d  
czasu  d o  czasu  p rze jść  z jedn ego  
ch od n ik a  na d ru g ą  stron ę  ulicy.

S y g n a ły  o strzegaw cze , zam iast 
byó Jednolite, s ą  różnorak ie , p rzez  
co  p o w o d u ją  tylko dezorjentację . 
Jeden atom o b il trąb i n iby  na trą

bie jerychońskiej, drugi ryczy ia 
wół, inny automatem wydaje syrj' 
ni głos lub wyje, jak ochryp*J 
pies, ą niejeden, ponieważ ma i®' 
strument zepsuty, pomija wszystk0 
milczeniem i jedzie na oślep. _ .

Mimo, iż w nocy wzbronione je®1 
w mieście używanie silnych refie; 
ktorów , Które wprost oślepiają! 
nieraz pchają p!echura wprost P°d 
auto, dzieje się pod tym względem 
samowola, a polic ja , zdaje się róvf* 
nież oślepiona, to leru je  wszystk®'

O ile organy bezpieczeństwa pu.” 
blicznego nie zmuszą a u t o m o b i l i ” 
stów i motocyklistów do system® 
jednolitych sygnułów  ostrzegawczym  
i w olnego tem pa jazdy, w y p a d y  
będą się mnożyły coraz bardzie]' 
Chyba, że jakiś wysoki dygnitarz 
policji ulegnie wypadkowi. Wied)' 
nastąpią zarządzenia skuteczno.

Obserwator.

-ox  o x -

Appowizaeja kraju.
Warszawa. (Tel. wł.).

Dnffa 24 b. m. odbyła się komferen- 
oja mirastrów: ruMctwa oraiz spraw 
Wewnętrznych, na której rozpatry
wane było teSgadinieińfie zapewniania 
aipnowizaojii kraiju w naidtiodżącym 
roku gospodarczym w  związku z 
tńepomyśLnemi iwiiadamosaiaimiii o u- 
rodlzajach zagranicą. PoruisiAma była 
sprawa ewemtuialniegio wprowadze
nia cła wywozowego na żyto, na 
wypadek, gdyby gijziło wywiezie
nie tego z'aima w granicach zagra
żających zaopatrzeniu rynku we
wnętrznego.

Ustalone zostało, iż zainteireso- 
wami mŁhatr. nie zamierzają <jbni-

żać ceni krajowych poniżej granic o* 
płaicajhuości produkcji'. Z drugiej stro
ny jednak- o ie  zbffloiy zagrauiica o- 
każą silę istotnie niższe od kottBum- 
oji, JJioże to spowodować łłdrdz° 
znaczną izwyżkę cem zagranica i 
Pcilsoe, czego rezultatem może byc 
wywóz z kraju ntetylkio nadwyżk 
ponad potrzeby krajowe, łiecz i za
pasów potrzebnych dla wyżywienia- 
Cła wywozowe na żyto1, zmierzały- 
by niie do zakazu wywozu; lecz do 
ustalenia jego granic w rozmiarach 
zapewniających aprowizację rynką 
Wewnętrznego.

-XODX-

Klęska gradobicie na Wołyniu.
Warszawa. (Tel. wł.).

Rolnicy gminy Poddębcei, powiatu 
łuckiego i gminy 'Jarosławicze po- 
Wiiaitu dobrońskiego, ziostałi dotknięci 
kięsk-a gradobicia. iW samej tylko 
peddiębiedkiej gtmrfe zostały znii- 
szicaone za'siiewy i okapowe na 
przestrzeni 10 tysięcy hektarów.

W. liczbie dotkniętych klęską jest

cały szereg oisaidnfków.
Zniszczenie zbóż jest zupełne.

W  kol. Jełowiokiej gm. Jarosławi” 
cze. podczas gradowej burzy był tak 
Wielki huragan, że z kilku dom o"' 
zerwał dachy, i ze ścian powyrywał 
bale. Kobietę jedną porwał, uniósł n2 
Wysokość 12 metrów, którą spadłszy 
na ziemię potłukła się dotkliwie. 

xo - - - - - - - -

L ł t t  w  ko^sieie.
Lwów, 27 Fpea-

Przód kliku dniami Jak $uż douosi- 
Bśnry, w ywołała wielką mniRę na 
ulicach Cremony we Włoszech w- 
cśieczika czterech lwów a memiażckjj 
cyrkowej. Nft SMCizęśC'© zwitorzętą 
nie wyrządziły nikpmu krzywdy i 
udało sję p  pęrscPailowi cyrklowemu 
wkrótce schwytać.

Obecnie dopiero naddhodlzą Wia
domości o szczegółach tej osobliwej 
wycieczki więźniów. Jeden ze lwćw 
wpadł do kościoła OO. Franciszka
nów w chwiffi, gdy mnich cdprawial 
Mszę św. Zobaczywszy drapieżca 
zakonnik zszedł ze stopni obarza, 
zbliżył się ku zwierzęciu i stanąwszy 
o kilka kroków od mięgio , uczynił 
znak krzyża Lew stał przez chwilę 
nieruchomo, potem odwróclił się i 
położył sSę spokojnie na posadzce 
kościoła. Tymczasem nadbiegi stra
żnicy i ujęli groźnego deziortera.

Giekarwe to zdarzenie wzbudziło 
tern większy podziw, iż w iroku bie
żącym święcą Włochy jubileusz śwZ/<4'w.y’Ui Oi vy -yvą ». j  j— -------- - - " * ----- --- -------
Franciszka z Assyżu, wielkiego yrzy- sta tnie j chwili przez rząd austrjacb- 
jaciela zw-erząi. Opowiadano je odłożoną.

pogromcy Augustowi Forestowi 1
dozorcy Paulowi Sartorio, cuskarżcr 
nemu o winę ułatwienia zwierzętom 
uoieczkł z klatki wskutek niedlbal' 
st”wa.

ZNACZNE PODWYŻSZENIE CEt 
WWOZOWYCH W  AUSTRJI, 

Wiedeń. (Tel. wj.)
Podwyższenie ceł ochrcmiyćh. fl2 

najważniejsze prodbity przemyślą” 
we j rolnicze zostało 'zadecydować: 
m»mo protesty ze strony 
ctwa i konsumentów. Najsiłniejszei 
ochrony dozna przemysł żelazny, ^ 
dalszej mierze tekstylny i skórizany 
(gotowe obuwie).

Zamierzano również Podwyższ^ 
cło na produkty naftowe, którebT 
wysżło na korzyść jednej fiirmie 
Shell-Floridsdorf i ufa ućniiło zby1. 
polskich i rumuńskich produkró^' 
Na skutek silnych protestów sfer i®' 
teresowanyd ' fachowej prasy ir 
sprawa podwyższenia cła na impo^ 
naftowych Produktów została w

tajęże w; asasiei rozprawy przeciw,

Ł
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N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
za spokój duszy ś. p.

Z y a  G r a b o n i c z a
st. radcy rach. Sąau apelac. we Lwowie

w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się w kościele św. 
Mikołaja dnia 29. lipca 1926 o godz. 8 rano na które przy

jaciół i znajomych zmarłego zaprasza 
2371 Osierocone Rodzlii.a>

"ząd wszczyna walkę z wzrostem cen 
detalicznych.

{Telefonem od naszego korespondenta).
współpracę w ikieruinku ustalenia 
typa piekarń, chłodna i t. p„ jakie 
maiją być zbudowane środkami kra- 
jowemi, by nie osłabiać bilansu pła
tniczego Państwa,

Po dyskusji postanowiono, by: dal
sze naraiuy na ten temat kontynuo
wać w Ministerstwie spraw wewnę
trznych.

Omawianie siprawy będą też tema
tem narad najbliższego posiedzenia 
Rady Spożywców, którą zwołać za
mierza min. Młodzianowski.

Przedstawiciele Warśaąwy zwró
cili uwagę na trudność zaopatry wa
nia Warszawy w mięso, ze wzglę
du na brak wagonów-chiodn.. W od
powiedzi ośwtadctaył niinńster Klar
net, źe Ministerstwo kolegi zamówi
ło obecnie większą ilość węglarek, 
więc możnaby równocześnie przy
stąpić do budowy potrccibnych 
chłodni wagonowych.

Warszawa, 26 Iltplca.
Dziś przed południem odbyła się 

w Prei/ydjum Rady Miirrasitrów, z i- 
nścjatyiwy premjera Bartla konfe
rencja, zwołana przez p. ministra 
skarbu w sprawie przeciwdziałania 
wzrostowi cen detalicznych oraz w 
sprawnie zwiększenia rozpiętości 
między kursem złotego a ruchem 
cen hurtowych 1 detalicznych.

W naradzie, oprócz min. Klarne- 
ra i naczelnika wydziału aprowiza- 
cyjn.etgo w Ministerstwie spraw we
wnętrznych p. Strzeleckiego, wzdę
li udsial: przedstawiciel Związku
miast, p. dyr. Grotowski, delegat 
Magistratu Warszawy p. Wyczół
kowski, dyrektor Związku polskich 
spółdzielni spożywczych „Społem1*,
P- Jasiński, ddeigaicti Rady spożyw
ców i przedstawiciele zainteresowa
nych ministerstw.

P. min. Kilar ner oświadczył, że 
zdecydował się politykę kredytowa 
i podatkową dostosować całkowicie 
do potrzeby zabezpieczenia równo
miernego spadku ce.i deta,!cznych 
w zależności .od jpoŻfcraiu cen hurto
wych i zwyżki kursu złotego. W  tej 
mierze Rząd iiozy na wydatną 
współpracę samorządów 1 koopera
tyw. Nie zadawalając się, dotych
czasową akcją przeoiwdrożyżn ia>n ą,
Rząd zamierza przedsięwziąć dal
szy krok ceflęm zasadniczej popra
wy aprowizacji miast I wyda dekre
ty w sprawie przymusu budowania 
Przez większe ośrodki miejskie pie
karń mechanicznych, rzeźni, chłod
ni i t. p. —  udzielając na te cele w 
miarę racżniośdi ze swej strony po
mocy finansowej.

P. minister skarbu ziwródł stę do 
'■Przedstawicieli miast z prośbą o

----T O  O d— -------------- *

Jakiś działy wytwórczości mogą iiczyó 
na poparcie państwa?

(Telefonem od naszego korrnwndatóa)
Warszawa, 26 Itijpca. I osobną konferencję, która zajmie się

Mb odbytej dtzńś na Zamkni konfe
k c ji,  w której uczestniczyli: P.

Warszaw a, 26 
Dane statystyczne v'ykazbią, że 

gdy w czasS s od potowy ma ja do sto
łowy fipcat b. r. kurs dolana obniżył 
się o 9.8 procent, a w tym samym o- 
kresie wskaźnik cen hurtowych 24 
towarów notowanych przez Główny 
Urząd Statystyczny obniżył się o 
9.4 procent, ceny detaliczne artyku
łów żywnościowych wykazują ob
niżkę tylko O 4.3 procent. Ta nie- 
współmierwość obnilżJd cen w burcie 
i detalu, wymaga ; nergioznej inter
wencji czynnSrów ‘rządowych. Rząd 
zamPynza w najbliższym czasie ak
cję taką, przy rnomocy samemu Jów 
i kooperatyw spożywczych rozpo
cząć.

Prezydent Rzpittej prof. Mościcki, 
toir.aster spra/w wojsk. Marsa. jPIt- 
fudskl, premjer prof. Bartek oraz 
“runi miriistrowie, ustalono naistępują- 
Cp zasady w sprawie popierania 
Prze nysłu polskiego.

Jakkolwiek pokojowe zapotrzebo
wanie annjl nie iest w dostatecznej 

^  okryte, to jednak ze wtzgł?- 
budżetowych uzupełnienie bra

ków w chwil obecnej nie może być
pfeonąne

Z nowo powsih dacyóh działów 
.todukćił* posiadających znaczenie 
s\ p W  Państwa, przy, obecnej 
ytocji mogłyby liczyć na popar- 

^le Pańatiwa tylko te działy, które 
. wrrjalnie pokrywają ważne zapo- 

bMcojowe rynku we- 
jhętrznego, jak np. związki azoto- 

®,d*3 celów rolniczych. 
Uchwalono też, że należy zwołać

sprawą rozbudowy przemysłu azo- 
towego. Wobec niemożności pokry
cia zapotreebow 'Emia roŁniictwa, piro- 
dlukcik krajową, uemano tę siprawę 
za p®ną. Ustatono, źe współudział 
kapitału zagranicznego w rozbudo
wie przemysłu azotowego nie jest w 
zasadzie wykluczony.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI 
PODCZAS ĆWICZEŃ ARTY- 

LERJI.
Kraków. (Tek wł.).

Z Nowego largu- donoszą': Ćwi
czenia pułków artyfeirji z krakow
skiego O. K. V, odbywają się, jak 
cmrocz,nie, pod Nowym Targiem. — 
Oregdaj podtziais ostrego strzelania 
pękły 3 armaty. W  jednym wypad
ku zabity został artyierzysta, w 
drugim wypadku .paru żołnierzy 
zrarioi.ych zostało. Armaty były 
pochodzenia francuskiego.

Komisja senacka zapowiada poprawki 
do projektu ustawy o zmianie konstytucji.
Warszawa, 26. 7. GPAT). Dziś 

przed południem speoiatnie powo
łana komisja konstytucyjna Senatu
przystąpią do obTad nad ustawą, 
zmaeirianącą i uzupełniającą Konsty
tucję RzpPtej oraz ustawą. o upoważ
nień 'lu Parnia P* ezyrifenta RzpJItej do 
wydawania rozporządzeń z mocą. u- 
sitaw. Przewodniczył senator Zda
nowski. Na posfedzemi ab.efcnym był 
miirfatier sprawwedlwośoi Makowski. 
Sprawozdawca zapowiedział, że w 
popraw kach swoich ogra liczy się

—*-----oz

jedynie do stawiania poprawek d° 
projektu prze? Sejm uchwalonego.

W  dyskusji ogóitaej pierwszy za
brał głos minister Makowski, który 
prosił o przyjęcie projektu sejmo
wego.

Przemawiała następnie sen. Mar
szałek Trąmpczynski, sen. Thulie i 
Kaszaka. Wszyscy ci mówcy pod
nosili ko-raeczniość przyjęcia telgo ro
ck agu zmian, fotóreby wprowadzały 
równowagę między Sejmem a Sena
tem. , 
xo -

Aresztowania w związku z wykrytą afer*
szpiegowską.

Warszawa, 26. 7. (PAT.) Komisarz osoba z Włocławka. Wszyscy są
rządu na m. Warszawę, poleci? 
skonfiskować „Dodatek Nocny" z 
26 b. m. za umieszczenie artykułu: 
„Aresztowane szpiegów w oficer., 
skiej szkole sanitarnej" i pociągnąć 
redaktora tego pisma db odjpbWie- 
dzt&lności sądowej. W  artykule tym 
jędrną tyllkio wiadomość o aresztowa
niu jednego podchorążego Rusine 
Puiiolicersklej szkoty sanitarnej od
powiada prawdzie. Wogóle na ca
łym terenie b. Kongtcsóiwikl zostało 
dotąd aresztowanych łącznie z afe
rą szpiegowską w Małopołsce S o- 
sób, a to 1 podoficer szkoły sanitar
nej, 2 szeregowych lotniska war- 
szarwsktogo, 1 cywilny kierownik 
tutejszej (placówki szpiegowskiej i 1

Rusinami.
Aresztowani został? niezwłocznie 

przekazani władzom sądowym W) 
Małopotsce, które prowadzą śledz
two w te,i sprawie.

Nahrne wykręty.
Bei ihi, 26. 7. (PA T ) Donosząc o 

wykryciu organizacji szrŃJgowskjiei 
w Polsce, cytuje „Deutsche Allge- 
meine Zdtung" p;sma polskie » 
stwśerdzai, że w Niemczech n;ema 
sztabu generalnego i już z tego po
wodu rftałd Przeciw Niemcom są nie
usprawiedliwione. Robi witjrost 
śmieszne wrażanie, powiada „D. All- 
gemeine Zeitutng", że o każdą aferę 
szpiegowska, podejrzewa się ofice
rów niemieckich.

-OTTO-

Tajemnicza epidemia w wajsta.
Zatrute m undury?

Łuck. (Tel. wł.).
Dma 22 ib. m. w stacjonowanymi 

odidzitale piechiortiy 24 p. p. w Łucku, 
zachorowało nagle 120 żołnierzy, z 
objawami gorączki dochodzącej dot 
40 stopni, silnych bólów głowy, tor
sji.

L ykarz micttiscowy nie mógł ustalić 
przyczyu. StWiierdaonio jedymte, że 
wszyscy cl churay żołnierze, otrzy
mali przed kilku dniami n®we umun
durowanie, po włożeniu którego za
chorowali.

'Do Łucka wazrwafno szefa sanitar
nego D. O. K. Lwów, który przy po
mocy szefa samfanego wojewódz
twa, rozpoczął badania bakteriologi
czne. Badaimia te trwają dufcjd.

Według or-wipuszczerróa, masowe 
zachorowanie powstać mogło z po
wodów żywnościowych, bądź też 
dlatego, źe w mun turach znajdowa
ły się jakieś grybki, wywołujące 
chorobę, jak stwierdzono zakaźną, 
lub też trujące barwiki.

Warszawa, 26. 7. (AW.) W  związ
ku z wypadkiem nagłego zachoro
wania 120 żołnierzy w Łucku z obja
wami zatrucia, badania oądjęte prźez 
(szefa dleipartamentu sanitóairnegp u- 
staliły niczibick;, że przyczyną maso
wej choroby było mięso zepsute, a 
źle przechowywane w rzeźni rniej- 
sktei.

Córka profesora politechniki 
lwowskiej utonęła w  morzu.

(Telef. od nastztero korespondenta).
Wrpszawa, 26 nipca.

Na wybrzeżu monskiem w Jastar
ni utonęła wczoraj p. Janina Wei- 
giówna, 194etofia sfludeutka, córka 
raxit.sora Politechniki lwowsktoj, — 
w oczach tyKięczniydh tłumów, znaj
dujących się na1 pilOży. Śpieszący jej 
na ruliumeik Stanisław Krauner, 26- 
tefni stodtemt, utonął również. Ciała 
ofiar topieli wydobyto sieciami. — 
Ś. p. mą główna miała dziś wyje
chać z Jastarni.

Przed dwoua laty utonął w tem 
samem miejscu brat ś. p. Weiglów- 
ny. —

Napiętnować należy duże n5edbnł- 
stwm władz gminnych, które mimo 
pobierania znacznej taiksy teiracyj- 
ntj, nto starają się zwpełinie o za- 
'pewrafcuiiie kąpiąc.cj się piuiblfeności 
ratunku w razie wypadku.

UCHYLENIE ROZKAZU 
W  SPRAWIE UDZIAŁU MrOJ- 

SKOWYCH W  ZJAZDACH
B. FORMACJI WOJSKOWYCH.

Warszawą. (Tel. wł.). 
W  najbliższym czasłfe, podług do

niesienia .T^o f̂ci Zbrojnej**, ma zo
stać uchylony rozkaz gen. Sikor
skiego, jakio ntniWra spraw wojsk., 
który zabronił oficerom brania u- 
działu w mumduirarh w zjazdach ko
leżeńskich b. poKskSch formacjt woj* 
skowych. Wydano już stosowne za
rządzenia. Rozkaz w tea sprawie 
ogłoszony zositurae w n aguHżiseyen 
dudach.

WYKRYCIE WIELKIEJ AFERY 
SZPIEGOWSKIEJ W RUMUNJI. 
Bukareszt, 26. 7. (AW). Z Czer- 

uiiowiec donoszą o wykryciu wiel
kiej organizacji szpiegowskiej, dzia
łającej na korzyść Sowietów. Orga
nizacja miała na cdiu wydobywanie 
dokumentów, dotyczących armj; ru- 
muiiskiC3. W Sieddniogrodzie i na 
Bufcowdrp? aresztowano wiele osób.
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I
I ipipr* Dziś: rzym.-kat.
n Z ł  Natalji, gr.-kat. A-

g Y  kyiy ap.
*  Jutru: rzym.-kat.

WTOREK Innocentego gr.-
n n n n i ’ ’  kat. Kyryka.

REPERTUAR TEATRÓW
MIEJSKICH.

TEATK WIELKI.
Wtorek 27 bm. teatr zamknięty. 
Środa 27, czwartek 28 Teatr zam

knięty.

TEATR NOWOŚCI.'
Wtorek 27 gościnny występ teatru 

warszawskiego „Qui pro quo*.
Środa 27 „Servus Jaroszy" wielka 

rewja aktualna w  2 aktach M. Hemara 
i  J. "uwima.

Czwartek 28 „Servus Jaroszy".

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:
Wtorek o 7 30 „Dr. Stieglitz* kome: 

dja w 3 akt. Friedmanna. Przedostatni 
występ artystów „Bagateli" krakowskiej.

Środa o 7-30 .Dr. Stieglitz". Ostatni 
Występ art. „Bagateli" krak.

Czwartek o 7-30 Pierwszy występ 
Ireny Solskiej i Stanisławy Wysockiej.

CO GRAJA rZISIAJ W KINIE:
Apnlio: „Przez mgły w przestworza" 
Cbimara: „Znajoma z ulicy".
Palaca: „Mezalians*.

Lwowskie Tow arzystw o Przyjaciół Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze
mysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRA- 
FJ1 ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka Mikolascha.—  Teatr Wielki, z powodu konieczności 
odświeżenia gmachu, będzie zamknięty do 
końca b. tygodnia.

—  Operetka lwowska —  po wywczasach 
wakacyjnych — rozpoczyna z dniem 1-go 
sieronia br. szereg występów na scenie 
Teatru Wielkiego, który —  po gruntownem 
odświcżi.niu — otwiera jej swe podwoje na 
przeciąg miesiąca sierpnia. Repertua' pier
wszych przedstawień oDejmuje dwie Świet
ne cieszące się największsm powodzeniem 
w  ostatnich czasach, operetki, tj. „OrJ *w“ 
i .Nitouchs". W niedzielę 1-go sierpnia, 
dany będzie „Orłów*.

—  „Hallo wujek..." przedowclpna, wielka 
rewja aktualno-faiyrvczn«, wypełniająca II. 
Program teatru „Qut pro Quo", powtórzona 
bedzie jeszcze tylko dziś po raz ostatni. 
V e środ? wchodzi na afisz jako ostatni 
III. Program tego najlepszego stołecznego 
teatru artystyczno-literackiego, pt. „Stmrus 
jaroszy*, nowa, wielka rewja aktualna 
w 2-ch aktach (15 obrazach), pióra M. He- 
mara i J. Tuwima. Na wyszczególnienie 
zasługują numery: „Mimoza* i „Piosnki 
przedmieścia- w mistrzowskiej interpretacji 
Hanki Ordonownej -  „Mgła*, piosenka, 
śpiewana na tle przepięknej dekoracji przeż 
ulubionego tenora Wawrzkowlcza — „Da
wniej a dziś", arcykomiczna historja mał
żeńska, oraz „Łazisnki* w wykonaniu Hanki 
Ordonównej, Buczyńskiej, Karlińskiej, Szym- 
bortrfwnej, Dymszy, Minowicza ł Wijmra 
wraz z zespo im bajtowym dalej „Parły" 
I „Bzz...*, kapitalne ba’ety w repreze-r-cjl 
Szymbortównej, Ciesielskiego, Topolnicklej, 
Wojnara i zespołu baletowego —  w  końcu 
świetny confcrencier Jaroszy, usiłujący 
briekonać widzów, że „Krakowiaczek ci Ja" 
to cn sam... 1 wiele innych świetnych pro- 
dukcyj, składających się na wspaniałą ca
łość artystyczną.

—  T .a tr  Mały występuje wkrótce z pier
wszorzędną atrakcją artystyczną a mianowi
cie iuż w c.wariCK 29 bm. rozpoczyna wy
stępy zespół znakomitych artystiw warsza
wskich z pp. Ireną Solską i Stanisławą 
Wysocką na czele. Nazwiska tyi h dwu 
największych artystek polskich mówią sa
me za siebie. Resztę zespołu stanowią dłu- 
goletii. artyści Teatru Szyfmana.

Na pierwszy ogień zostanie wysławiona 
nieznana u nas a ciesząca się wielkicm po
wodzeniem zagranicą sztuka w 3-akt. Gun- 
nara Heiberga pt. „Balkon* oraz obraz w  1 
akcie „Noc Ilubnn* Wieda. Wybór sztuk 
jak również znakomita obsada dają rękoj
mię, źe przedstawienia zespołu warszaws
kiego będą stały na jak najwyższym po
ziomie artyst. i będą jedną z największych 
atrakcyj kończącego się sezonu teatralnego. 
Dyrekcja Teatru Małego chcąc uprzystęp
nić jak najszerszym masom zobaczenie 
tych dwu największych gwiazd scei pols- 
skich, postanowiła pdmimo olbrzymich ko- 
sztd w udzielić zniżki tym  wszystkim  i i r t y -  
tucjom, któro do tej pory z nich korzystały.

OH ADMINISTRACJI.
W sze lk ie  k w o ty  Pod adresem  

A iu i in ls t r * #  ,K u rie ra  L w o w s k ie 
g o *  p rzesy łać  n a leży  przekszam r 
pocztow em ] to* na num er P  K . O .

153.215,
Dlaczego?

W  miastach, w których się znaj
dują m uzea, ga lerje  obrazów , b ib 
lioteki lub godne zwiedzenia za
bytki starożytności, podane są w 
dziennikach dnie i pora, w których 
są one dostępne dla publiczności.

Nasze miasto może się wpraw
dzie pochlubić, iż posiada wiele 
takich instytucji kulturalno-oświa
towych, lecz mało kto a nich wio. 
Ą już najmniej przyjezdny.

W  gazetach zagranicznych ogło
szenia takie zajmują stałą rubrykę. 
Lecz o to musi dbać narząd takich 
instytucji, bo inaczej mało kto o 
tern się dowie. Na ich utrzymanie 
ło ż y  się znaczne sumy, niechże 
więc ludzie o tern w iedzą, że istnie
ją i sa dostępne dla każdego.

— Aleksander Zelwerowicz, znakomity 
artysta i wielki reżyser głośnego, warszaw- 
sKiego Teatru im. Bogusławskiego, rozpocz
nie szereg gościnnych występów w  pierw
szych dniach sierpnia, na scenie Teatru 
Nowości. Na repeituar złożą się pierwszo
rzędne nowości komffljowe teatrów war
szawskich, które w bież. sezonie cieszyły 
się na tamtejszych scenach niebywałem 
powodzeniem.

—  .D r. StiocMtz" znakomita komedja 
grana w Wiedniu bez przerwy przez dwa 
lata, dana będzie we Lwowie w  Teatrze 
Małym tylko dwa razy tj. dztś we wtorek 
i juiro w  środę w wykonaniu artystów 
„Bagateli" krakowskiej' z doskonałym p. 
Berskim w roli tyi. Będą to nieodwołalnie 
dwa ostatnia występy taj sympatycznej trupy 
krakowskiej.

— Wanda Slemaszkowa, znakomi
ta artystka dramatyczna po ‘powro
cie z Ameryki urządzi w najbliższym 
czasie szereg występów goścBnmych 
na sofcłiaiah PomoTskśah.

— Nowi dyrektorowie gimnazjów. 
MJisJstjft oświaty mianował: Micha
ła Hubczdka dyirelktarem gimin. pań
stwowego w Tarnopolu; Ks. Błażeja 
K°tfisa — dyrektorem ginm państw, 
im Ikr. Władysława Jagiełły w Dę
bicy; Stamsł. Kryso ws kiego (dyrek
torem gimn. państw, w Gródku Ja- 
gieillońsikim; StaniMawa Cebulę dy
rektorem gimn. państw, w Sanoku; 
Piotra Wilka dyir- fetorem .I. gimn. 
państw, w Stryju; Dra Sebastiana 
Flizaka dyrektorem II. gjmn. pań
stwowego w Stanisławowie; Wlacl. 
Jana Piskoruka dlyiraktoreim II. gimn. 
państw, im. Adama Mickiewicza w 
Samborze; Włodzimierza Trus/a — 
dyrektorem Ę gimn. państw, im. Mie
czysława R«man|owskiego w Stani
sławowie.

Z.tPISY DO SZKOŁY NAUK 
POUTYCZNYCH.

Lwów, 27 Iipcâ
Sekretariat Szkoły. Nauk Politycz

nych w Warszawie podaje do wia
domość" zainteresowanych, że w 
Ptaczet słuchactzów rzeczywisitlydh 
przyjmowane są osob, posiadające 
maturę, zaś osoby starsze, nile1 posia
dające matur, lecz zajmujące samo
dzielne stanowiska w instytucjach 
państwowych lub społecznych, mo
g ą  być przyjięte jedynie na słucha
czy nadzwyczajnych, o ctzem decy
duje w każdym Posyczegujlnj-m wy
padku Senat Szkoły Po złożenhi, 
przez kandydata podania i osobtetem 
zgłoszeniu sie do dziekana odnośne
go wyzdału. Podlania o przy jęcie dlo 
Szkoły przyjmowane będą tylko 
jirzez wrzesień. "  " 1

sezon letni
wprowadza

„ K u r j e r  L w o w s k i "
dwutygodniowy abonam ent 
za nadesłaniem  2  5 0 .

Z targu.
Lwów, 27 lipca 

Ceny nabiału: 1 I mleka 30—40 g?3
litr śmietany l -40—2 zł., 1 kg. masła 
5— ó.oO zł., sera 1-20— 160 zł.

Jaja: po 13— 14 gr.
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: I kg. młodychzlemn. 10— 15 gr. 

ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pie
truszki 5 gr., kalafiory po 20—50 gr, ka
larepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 
60 gr wiązka marchwi 5 gr.

Owoce: 1 kg czereśni 60 gr — 2 zł., 1 kg. 
wiśni 1.50—2 _t., 11 porzeczek 70 gr., bo
rówek 70 g r , 1 kg moreli 4 zł.

— Usiłowań© samobójstwo. Wczo
raj w południe Józefa Stefaniuk, 
służąca (ul. Jakóba Hermana 16) —- 
licząca lat 16, przyszła do koleżan
ki swej (ul. Krzywa 19) i tu, wyko
rzystawszy moment nieuwagi kole
żanki, zażyła w  celach samobój
czych truciznę na szczury. Pogoto
wie odwiozło ją do szipMala. Powo
dem — niesnaski z chlebodawczy, 
uią.

— Spłoszona... reklama, W  ulicy 
Zamanstfynowsikiieij spłoszył się ko
nik, ciągnący reklamę kina Wanda. 
'Reklama zm, aldziwszy o przydro
żne drzewo, złamała je, sama zaś 
została zupełnie zniszczona.

— Tragedia maltretowanej służą
cej. Anna Sobelak, służąca lat 22, 
(Sobieskiego 45), w zamiarze samo
bójczym skoczyła z III. piętra na 
bruk. Lekairz zara eizwatnego pogoto
wia stwierdzi złamanie obu rak, no
gi 1 krwotok wewnętrzny. W  stanie 
groźnym odwieziono desperatkę do 
szpitala. Wdlrożoniel dochodzenia wy
kazały, że chlebodawczymi Sobela- 
kówny, Rachela Waldman, znęcała 
się nad nią w straszny sposób. W 
krytycznej dhwiflil Waldmanowa, za 
jakiteś błahe przewinienie, poczęła 
bić nieszczęsną dziewczynę, która 
nie mogąc uciec przed razami roz- 
bastwśoniejj ,.chlebodawczy ni“ , gdyż 
drwi były pozamykane, wyskoczyła 
Oknem z III. piętra na bruk. Wald- 
nianową aresztowano.

— Szajka złodziejska pod kluczem. 
Onegdiaj do mfeĵ zlkaafa Leona Ku- 
piela (Szeptyckich 45), włamali się 
'/łodzieje i skradli 3 futra, oraz ró
żne małerje wartości kilkunastu ty
sięcy złotych. Wywiadowcy P. P. 
Malawski. Kowalski 1 Kaczmarek, 
ustalili, że kradzieży tej dokonali: 
Bazyli Pyca, -Piotr Kruszelnicki i 
Piotr Sekuła, poszukiwani przez poli
cję włamywacze. Przedmioty pocho
dzące z kradzieży lei nabyli: N, 
Goib, N Schratge i Ignacy Nerker. — 
Po przeprowadzonych dochodze
niach włamywaczy i paserów aresz
towano. Futra i sukna, zdołano w 
całości odzyskać.

— Samobójstwo. Wczoiraj około 
godzimy 9-tej rano, przy ufiicy Kró 
lowej Jadwigi l  40, ppwiesił się 
we własnem mieszkaniu Władysław 
Słowikowski, tapicer kolejowy. De
nat nie pozostawił żadnych listów, 
żona jego zaś bawi na letmlsku w 
Janowie, wobec czego nie można 
było narazi© ur tałić powodu samo
bójstwa.

— Znaczna kradzież. Władysław 
Stupnicki, b. podiinislpelktoir P. P. (Ob
wodowa 20), doniósł policji, że nie
znani zlodzietjc wiłami! się do jego 
mieszkania i skradli futra wartości 
1800 złotych.

Katastrofa automobilowa 
przy u!. Żółkiewskiej.

Lwów, 27 lUpica.
W  niedzielę około godziny 11-tH 

prZed południom, ulicą Żółkiewska 
przejeżdżał dorożką samochodowa 
Nr. 7974 Bogdan Smyłyk, syn d3r 
rektora sżkoły (Żółkiewska 62). — 
Vv pewnym momencie, gdy auto 
przeyżdżało obok uMcy Podzamcze, 
pękła guma w przedni©m kole. Szo
fer Wdowyiuzenko, cłicąc zatrzymać 
auto, skręcił w bon, w  tej chwili do
rożka przewróciła się, przygniatając 
Smyłyka 1 szofera.

Zawezwane pogotowie odwiozło 
Smyłyka, w stanło nieprzytomnym 
Wskutek pęknięcia czaszki do szpi
tala. Wdowyczenfco nie odniósł po- 
ważniejszyich obrażeń. Wdlrożnue 
dochodzeń,iia wykazały, że szoief 
winy żadnej nie ponosi, wobec cze
go pozostawiono g.o na wolnej sto
pie. \

Kurjar adjoto)
PROGRAM RADJOKONCERTÓW 

n a  CLas±A,
Warszawa (480). Godte. 18.30. CJ- 

azyt p. Lecha Niemiojewskiego o hi* 
srtiorji cywilizacji. — Goidz. 20.30. 
Koncert. Urwory Webera, BeetthO" 
vona, Golidlmairka i Mendelssohna.

Wrocław (418). Godz. 20.25. Kon
cert kameralny n-a tastrumentach dfir- 
tydi.

Hamburg (392,5). Gotdz. 20.00. 
rytmie Jazz"!. Koncert wzmuentod 
orkiestry.

Frankfurt (470). Godiz. 20.15. Kon* 
cert wiedeński.

Królewiec (163). Godz. 20.10. Koń' 
cert fc rtejpianowy Elsy S-toller.

Lipsk (452). Godz. 19.45. Wesół? 
wieczór.

Praga (368). Godz. 20.02. Wieczór 
rozmaitości.

,Oslo (382). Godz. 20.00. Wieczór 
LeoiiicayalLa.

Rzym (425). Godz. 21.25. Kancerf 
iHstrumenitatoo-wokalkiy.

Yiedeń (531). Godz. 20.30. Schu
bert: Podróż w zimie. Cykl pieśni 
Schuberta.

Budapeszt (560). Godz. 22.00. Kofl' 
oert kameralny.

Lampki dwusłatkowe do niegad# 
Al 41, A241 j BVI., olbrzymi wybó' 
w firmie Radio - Kjnofot, Lwó^’ 
uL 3 Maja 11 a.

REKLAMA PRZEZ RADJO.
Wojskowa stacja nadawcza (S^5' 

kab) w Oslo, poświęca 15 procek 
swego nadawania na płatną reklam®
1 drobne ogłoszenia handlowe. OpIa' 
ta wyniosą 2 korony (około 5 eh) 23 
słowo. Warto zaznaczyć, że radl0' 
stacja warszawska pabilera
1.50 zł. za słowa

RADJO WIEDEŃSKIE.
Radiostacja wiedeńska nłe 

uskarżać się na brak publiczno^
Radjo jest stosunkowo młodym ^  
logiem w  Ausitrji. Jeszcze w P® 
źdi7lieraiku 1924 r., było w cał®1 
pań.stwde 37.348 radjoabonentóW. '  
Jednak już w r. 1926, a więc P° 
plywfie (półtora raku, liczba ta 
większyła się sześciokrotnie, bo y '  
nosiła 206.313, z czego na sam 
deń [pryypadato 162.000 Przeoi®^ 
kajżdlyi 10-ty wiedeńczyk posiada ' 
djoaparalt, podlczas gdy 
każdy 25-ty yńedeńozyk P 
telefon.



Kurjer ekcnomiczny.
gKURJER LWOWSKI* środa, 28 hpca 1925.

WYTWÓRCZOŚĆ PRODUKTÓW 
SŁODZONYCH W POLSCE. .

Ze względu na zniżkę kmr.su zło
tego w  porównaniu a r. ub. ii podro- 
*enśle lflrzez to ępi-uwadwuiyth z 
Angtjl puszek dla konserw, owoco-1 
^ ych (50 gp sztuka). ta gałąź nasze
go przemysłu przetwórczego nara
żona będzie w r. b. na poważny 
kryzys. By zapobiec praasiUeriJu, 
huty sziklaiwe w  Zrawfoiuu i w bPe- 
we feku (pow. lidizki) rozpoczęty 
Produkcje opakowań szklanych. < 

Wytwórczość produktów słodao” 
iiych w Polsce rozwija sSę zupełnie 
rnou mainią idąc w kieronlju wytwa
rzania wysokich gatunków. Nasze 
aiarmeiady, konfitury, sold owoco
we, syropy w niczem nje ustępują 
zagranicznym.

Suszenie owoców jest rozpowsze
chnione głównie w dolinie Wasły, 
gdzie w sposób prymitywny wyra- 
h-any jćist przeważcie susz śliwko
wy. Mimo tek, mając aż nadto su
row y w kraju, siPlrowadzamy z za
granicy samych tylko suszonych 
śliwek 300 wag. rocznie. Ta gałąź 
Przemysłu ma przed sobą szeroki1 
Pole rozwoju i dioekc nalonia siłę.

Najsłabiej stosunkowo jest repre
zentowane w Polsce suszarnictwo 
warzyw. Istniejące przed Wojną 
Przetwórnie w Wileńszczyźnie, obli
czone ongiś na zbyt do Petersburga, 
Są obecnie djeczynne. Wszystko to, 
co widzimy obecnie w sklepach w 
P-ęknie opakowanych skrzynkach 
Pochodzi z Kalifornii.

BRAK WAGONÓW DLA ł a d u n 
k ó w  DRZEWNYCH.

Niezwykłe oży wionie eksportu 
węgla j drzewa wywołało objaw,1 
nieznany już od' szteregu lat a mliiaho-'. 
wicie brak wagonów. Szlaki pro- 
Wadzące do Goiaróka są tak przeła
dowane, że w gdańskich kołach eks
portowych naistąpirłp żywe zaniepo
kojenie; w szczególności ekfflortiei- 
ray draewmiL są dotkHęoi, gdyż lwię-1 

-kieł otrzymuje pierwszeństwo. Wy- 
tWomzyBa się taka sytuacja', że wa
gony z idrzewem, znakujące się w 
drodze do Gdańska, pozostają czę-t 
śio przez kilkanaście dni na szlaku, 
Ponieważ niema możliwości łeb 
Przewiezienia do Gdańska.

Wy mogi eksportu drzewnego via 
Qdan.sk muszą być uwiaględnSapie, 
gdyiż eksporterzy, drzewni zarówno 
^  Polsce, jak i w Gdańsku pozawie- 
rąl! kontrakty na dostawę w pew- 
^ch terminach, których jednak obe* 
Cnie nie mogą dotrzymać.

Trudności ipjod względem pmzie- 
bansportowamia drzewa wynikają z 
tcSo, że eksporterzy nie zdoła! sfie 
porozumieć między sobą oo do 
tworzenia wspólnego planu wywo- 
żowego analogicznie do przemysłu 
Węglowego. Kontrakty zostały po- 
fawierajne z terminową dostawą, 
.^cz nikt nie pomyślał o iziabezfPlJe- 
daenm sobie wagonów, na czais» Te- 
l̂ iż, kiediy dostawa wagonów ulega 
kontyngentowaniu, należałoby po
myśleć o tem, aby poszczególne db- 
/^dy drzewne w Polsce miały zia- 

*vCzior‘3 mttraum wagonów. 
Dotyczy to przedtewszystkiiiem iPo- 
wża', otrzymującego 50—60 wago- 

T^djztonttłie. Przy tem zważyć nalle- 
że Ecziba długich wozów została 

J^r,iułsizin,na do 30 pre, a bardżo dffu- 
dio 10 pre stanu dotydhezaso- 

ego dla każdej dyrekcji.

GIEŁDA LWOWSKA.
Ożywiony rudi w akcjach prze* 

myślowych utrzymuje się w dal
szym ciągu — przy Kursach do
tychczasowych, poniekąd nawet 
zwyżkowych. — Tendencja nadal 
zwyżkowa. — Usposobienie oży
wione.

Kotowane: Bk Hipoteczny 0.67, 
0.68; Przemysłowy 0.16, 0.17; Cho- 
dorów 96, 95; Chybie 6.20; Górka
I,3; Gazolina 2.45, 2.50; Oikos 1.95; 
Siersza g. 2.80, 2.90, 3; Tesp 16.25, 
16.35. 16.30; ZMeniewisfci 10.90,
II.05.

, h
OBROTY PRYWATNE.

Tender ej a zwyżkowa, a popołu
dniu .znacznótejsza zwyżka- — Obrót 
ożywiony.

Dolary amerykańskie 9.10 — 9 14; 
dolary kanadyjskie 9.03 — 9.06; ko
rony czeskie 0.26 — 0.26 i jedna 
czwarta: leje 0.U4 i jedna trzecia — 
0.04 i dwie trzecie; franki francuskie 
0.20 — 0.22; franki szwaje. 1-70 — 
1.75; fur.ty sztorlidgi 43 — 44.

Złoto: 20 kor. 35.80 — 36.50 ; 20 
ft]t. 33.30 — 34.00 ; 20 mrk. 42 — 43; 
10 rubli 46 — 46-50.

Srebro: kor. austr. 0.74 — 0.77; 5 
kor. austr. 4.00 — 4.20; He r. austr. 2 
— 2.10; ruble 3.16 — 3.Ć&; kop. za 
rubel 1.55 — 1.65.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na targu zbożowym wielki popyt 

na zboża chlebowe dlfa nokryeto za>- 
pctrzebowanla z wewnątrz przy 
bardzo słalbetj ,podaży. Gemy siilmie 
zwyżkowe. Wczoraj ha dofoczSnym 
Jarmarku św. Anny w  Tarntapblu 
nite doszło d « transsakcu z powodu 
wyeKekująe&go staihiii, zajętegopraea 
rolników. Tendentcja dla zbóż chle
bowych silnie zwyżkowa — ptoza- 
tem utrzymana. Uspasuibiieiriik. sffine.

Pszenica czerwona 35 i pół — 36 
i pół; żyto 24 — 25- jęcztmiteń prze
miałowy 24.75; owies 24 — 25; o- 
wieis dworski 27. — Geny szacun
kowe bez transakcji.

flirsumietność kupiecka.
Znowu doniesienie na... 

wspólnika o oszustwo.
Lwów, 27 lipca.

Wczoraj wpłynęło doniesienie do 
Ekslpozytury P. P. we Lwowie, pod
pisane przez K. Bika, wąpółwłaści- 
cfeila firmy J. Kucki i K. Z. Bik ful. 
Trzeciego Maja 5), ( rzedw J. Kuc- 
kieinu, który jest jednocześnie kar 
sjerem firmy — o oszustwo i sprze
niewierzenie.

Według tego doniesienia, Kucki 
zdefraudował około 2.500 zł. — 
przyczem wzbrania sie przeprowa
dzić rozliczenie, przytrzymując ,u sie
bie resztę pieniędzy, będących' wła- 
snośdą fiirmy.

Ponieważ w  ostatnich czasach 
zbyt wiele zdarza się podobnych 
wypadków, Prokuratura winna ba
czniej sprawami terni zajjąć się i po 
ich rozpatrzeniu, wlmych pociągnąć 
do odpowiedzialności.

Z 'pcwodlu tego rodizaju machima- 
cji, przemysł i handel w Polsce jest 
poważnie zagrożony. Tam bowiem, 
gdzie wykluczanie jest minimum zau
fania, kończy się wszystko.

Tylko bezwzględne postępowanie 
kanie może przywrócić praworząd
ność v. handlu.

-oo-

KURIER SPORTOWY.
Czarni - Sparta 2-0 (0:0. Zawody

0 mfMrz. ki. A. W pierwszej poło
wie początkowo gra otvTa,rta, pod 
kcfliec k-kka przewaga Sparty, w 
drugiej: połowic lekka, potemi sil- 
miiicaEza. przywuga Gzairnych, wyko
rzystujących upndrlk sił Sparty. 
Obie drużyny nfe wyłcoraystiują pe* 
wiijiych isytnać® pudlbramiktowych, — 
dopiero ostatnich 5 minut przynosi 
Gzarnym dwa zwycięskie punkty. 
W  85 mdn. Wójdk z podania Wron
ki strzela pierwszo; bramkę dla 
swych barw. zaś w 4 min, później 
Sawika z podania Cłunrelowsktego 
usitata wynfik ortateczny. Czarni wy- 
s^ąpii dio tycfh zawodów z Konopa- 
skiom w miejsce Kotpda, który n8e 
rormmiał się z Wójcikiem i Ghrme- 
krwSKun. A\ Sparcle zastąpi Steł- 
nielr ukonczokóLńe Schaba. Zw"j caię- 
#twó Czarnych zupełnie zasłużone
1 każdy inny wynik byłby nfespra- 
wledliwem odbiciem sił. Sędziował 
p. Rutkowski, delegowany przez P. 
K. S. z Krakowa, b. dubrze. Rogów 
4:1 dlasSparty. Publiczności pionad 
800.

Hasmonea - Pohinja (Przemyśl) 
3:2 (0:2). Hasmonea grała od pibrw- 
szej. chwIK b. ambiltlnie, jedynie: nate- 
dyspezycja straatowa ataku i dobra 
gva brałi?ka'rza Żywickiego, obrony 
dRad wańskiieigo) i pomocy Polonji, 
nie pozwoliła do ostatniej mfnuty 
gry na uzyskanie bramki. Wpraw
dzie już w 52 i 74 m. gry Hasmorrea 
(Stern mianni) strzela 2 bramki fi wy 
rówJnje, ale to były bramki z po- 
dylotowariych rzutiśw karnych. Do
piero w 89 min, Hodh ładnie prze
prowadza i strzela pewnie z kliei 
kpików bramkę zwycięską, zdoby
wając dla swych barw latee 2 cen
ne rurjkty w mistrzostwie 81, A. — 
Pcilonja przegrała powyższe zawo
dy izasłużenitei, ponieważ ograniczy
ła się ona do sporadycznych ataków- 
i muro,wramM oraz grania' na czas. A- 
tak je! grał r-ewsczególtóe, ale diwa 
wypady wr 7 i 16 min. wystarczą 
do sitrzclenaa diwu bramek prziez Ko- 
wćfc kiego i Waiwirzikowjicza1. Sę- 
dzsiowa!: dobenae p- fcpt. G6tt. Publ- 
czmcści około 2.000.

Jutrzenka - LwowJanka 4:4 (3:1).
Zawiody o mistrz, bl. B. Sędfełował 
p. Szydłowski1.

Biały Orzeł - Hasmonea H. 2:0 
(1:0). Zaw. przyj. Sędzi i p» Przy
bylski.

Hasmonea IT3 - Jutrzenka II 9:1 
(2:0). Zawrody pirzyjadeitefeie.

Hasmonea IV - Gladiator 2:2 (2:0).
Zawody przyjaciellslk&e.

Tóruń. Warta - T. K. S. 7:0 (3:0). 
Sromotna klęska T. K. S. w walce 
o pohar PZPN. T. K. S. przegrał te 
zawody z powodu ptrzemgozieiniia. — 
Gr.ał on ub. seboty i niedzieli we 
Lwowie, a w środię w Katowilcach 
z Pod. K. S. 2:2 (0:2). Bramki dla 
Warty uzyskali: Staildński 5, Dabert 
1, Sdiubert 1.

Lublin. LubWamlka - A. Z. S. w 
sobotę 2:2, w niedzielę 4:1.

Łódź. Jut-zenka (Kraków) - H a- 
koah 11:3 (4:0). Turyści - Jutrzenka 
6:1 (2 :1).:

Kraków. Wisła - 'Podgórze 4:0 
(3:0). Makkabi - Sparta 3:2 (1:1).

Karlsbad. Slavi!a (Praga) - Kadis- 
bader F. V. 10:2 (3:1).

iWielki Warażdyn. Ad,mira (Wie
deń) - Gro‘ssvaradmer S. O. 5:0 
(1:0).

Ryga. Łotwa - Szwecja 4:1. Szwe
cja wysławiła drugi garnitur. Pierw
szy grał w Sctokholmde.

Ryga. Warszawianka - R. F. K. 
JmSstez Łotwy) lał U:lJ.

Katowice. Hakoab (Wiekłeń) - I. F, 
C. 4:0 12:0).

Lund (Szwecja). S.mmering-Lund 
4:0 (3:0).

Sztokholm, Szwecja - Estonia 
7:0.

PIŁKA RĘCZNA.
Hasnmnea - Crariń 4 :2  (3:1). —• 

Dror - Hasmonea 2 :0  (2:0). Zawody 
pań.

PIŁKA WODNA.
Kraków. Dnia 24 b. m. Graicovia* 

A. Z. S. Warszawa 3J) (1:0). M. A.
C. - Jutrzerka 15:0 (7:0). — Dnia 25 
b. m. Jutrzenka - A. Z. S. Warsza
wa' 7:0 (3:0). M. A. C. - Crarowia 
17:1 (9:0). — Makkabi - A. Z. S. 
Lwów, 4:1 (3:0).

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY
PŁYWACKIE W KRAKOWIE.
Kraków, 24. 7. Bieg 50 y. dla jun. 

st. dow. 1) Soldiinger (Makkabi) 
s©k. — 100 m. dla panów st. dow. 
1) Tnruv^cy (MAC) 1:09,4. — 50 y. 
dla pań st. dow. l) Schonfeldówina 
(JuilTiz.) 41,7. Sztafeta 3 X 50 dla 
młodz. 1) M. A. C. w czasie 1:35,5. 
200 m. <ńa panów st. kl. 1) Ritter- 
mainn (Jutrz.) 3:25,7. — 50 y. fBa 
młodz. st. dow. 1) Hokczek (MAC) 
29.4 sęk. — Sztafeta 3 X 50 y. dla 
pań. l) A. Z. S. ICraków 2:19,2.

Kraków, 25. 7. 50 y. dla pań st, 
dow. 1) Brese^mayerr 28,2 sek. — 
400 nu. dla panów st. do w. 1) Hflaes 
([MAC) 6:22. — 200 m. dla pań (st 
kł,) Aufnichtówna (Hakoah Bielsko) 
3:59,2. — Sztafeta WaRrpOiowa 
7 50 y. st. dow. 1) M. A. C. 3:23B.
— Sk, kl. 1) Sleńloowski (Cracj 3 
pkt

LEKKOATLETYKA
Poznań. Mistrzostwa pań w lak- 

ikiejattetyice. 1) Sokół 38 punktów, 
6 zawodutazeik. 2) Warta 15 punkt., 
10 zaw. 3) A. Z. S. 2 zawodm. Z wy- 
rńków ncjlepszis ossągnęła Kasprza- 
kówrn (.Sokół) w biegu 60 m. 8,4 
sak. (rekord polski wyrównany) i w; 
biegu 100 m. 13,6 (rekord polski).

Helsingfors, 25. 7. W  biegu na 5 
kim., jaki odbył ^ę tu dziriaij, zwy
ciężył Nurmi w czasie 1:436,1' praad 
Wadem (14:55,3),

KOLARSTWO.
Warszawa. Zawody kolarskie 25 

kim. za motorami. 1) Lange 22:51,2 
sek. b®e Okshrtyasa i Turowskiego 
o 8 okrążeń. 3 kim. na motorach, 1) 
Choiński na Imjjamiile 1:46,4 rekord 
poiski. 2) Zaikrzewiskk Rybiński 
sipadł na wirażu. 10 kim. na moto
rach. l) Ohoitńsiki 6:14 sek. rekord 
polski. 2) Henilng.

BOKS.
Rotterdam, 25. 7. Mistrzostwo Eu

ropy w wadze półciężkiej w boksie 
zdobył de Large (BeJgja), który 
zwyciężył Van de Hove’a w 15 run
dach k. o.

Mediolan, 25. 7. MlMiz>>&two Eu
ropy w bcksSle (waga lekka) zdobył 
Bosdvio po zwycięskiej waice z Ro- 
mkrem na punkty.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
Teatr zamknięty.

TEATF RPWrSSL
! ocz^tak r rwćtatewfaA o {lotis, 8-30

Wtorek 27 lipca 1926.
Oośc'D.ne w y s tę p y  warszawskiego T e a tru  

,Qui pro Quo*.
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PARCELA
przy ul. Listopada 5 minut od stacji tram
wajowej około 440 sążni do sprzedania. 

Zgioszenia do Administracji pod „Parcela"

NA RATY! T an io Iso lidn ia  HA RATY!
wykonują wszoikio praco w  zakros budo

wnictwa w chodzęca: 
odnawiania, rekonstrukcje d o m ó w  jak i no

we budowle

architekta —  kcnc. budowniczy  
LWÓW UL. ZYBLlKlEWlCZA L. 17

Kusztcrysy bezpłatnie. 2311
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ORGANIZUJE

„Hibljott ira G >oszowa"
Dci bieguna Północngo z Amundsenem .  .  95 gr. 
Przez Syherję z bohaterami Verne’n . . .  9b „
Do Meksyku I

Wkrótce wyjdzie tom głośnych opowia
dań Blasco Ibaneza.

Do Kanady!
Jedna z najbliższych nowości „Blbljote- 
k_“ będzie książka znakomitego nowe
listy, e. O, Rob< rtsa,

Ostenda, BrligesI wybrzeże morza Śródziemnego są
barwnem tłem powieści A. Bennett „Za
bawy miijonera".

Abonujcie „Blbljotekę Groszową". Co tydzień zaj
mująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przy
gody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych 

pisąrzy.
Dwutygodnik „n H P“ — nowele, humoreski, po- 
dróżt. (H G. Wells, Roberts, Auburtln, Somerset 

Maugham).
Tygodniowe dodatki dla młodzieży — bajki, powieści. 

Razom —  złotych 9-95 kwartalnie I 
„BIBLIOTEKA GROSZOW A" Munluszkl 11.

Pokój do wynajęcia
z pełnem lub częściowem utrzymaniem. Inform.:

ul. Tarnowskiego 20)11. drzwi Nr. 10.

Poszukuję 2-3 pofcoji w śródmieściu
na biuro. Zgłoszenia do Administr. 
„Kurjera Lwowskiego' pod „OIga“. i

wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

i  f # w “ ło . 'o. L iw ,  lopm ik i 9.
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol*. 2177

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Beimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1

Cukier
Cukior
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składz! oprócz wszystkich 
gatunków cukru —  specjalny zapas głów 
cukrowych od 2'50 kgr. wagi w  górę.

Na żędanio telefoniczne Nr. 48-31  
dastarazam y do dem ów.

Boim ów 1 
Boimów 1 
Boim ów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boim ów 1 
Beim ów 1 
Beim ów 1 
Boimow 1 
Beim ów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1

Cukier Boimow 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier boimów 1 —  Cukier Boimów 1 2178

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDUS
Sp. z  ogr. odpow.

LW ÓW , ui. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki)*

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY, PAPIE
RY WARTOŚCIOWE, 
PL lK A T Y , REKLAMY, 
NUTY, D Y P L O M Y , 
nadio W '/ROBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
LITO G R A F ]!

W  C H O D Z Ą C E .
TELEFO N : 19-14.

beipor/rotme ib e i bólu usuW a

ODCISKI
S K Ó R Ę ZGRUBIAt.\ i  BRODAWKI

fa b ryk i prietwarów rfam  in n o
fa rm  a er u t<jrenych-A Ko w aisk/ ' ÓJarjtawR-Miodowa i-

Kupno i sprzedaż.

Lwów 
u l .  O h o r ą i o z y * n y  W*

T e l .  a o - i e ,  
doskonało wyposażona

w ykony  w a w sze lk ie  p race  w  zakres  
d ruk arstw a  w ch o d zące

a z y b k o ,  s t a r a n n i e  I t a n i e !

P i e g i  i j ó ł t e  p l a m y
znikają przy użyciu środka „Ephelidin" Dra Casparyego 
jedyny naukowo wypróbowany preparat, gwarantujący 
zupełną skuteczność. Panna Sz. w  T. komunikuje: „N ie
ma lepszego środka niż „Epheidin". Moje piegt w  ciągu 
kilku dni zupełnie pierzchły*. I <-Oza zł. 8. Przy nade
słaniu gotówki przesyłka franco. Dr. Caspary i Ska 

Tczew  i Gdańsk, oddział 75. 2364

„ D E W A J T I S “
Najlepszy noturalnę m inoralnę wodę s to łow i

wysyła 2283

Zarząd dóbr Pacyków p. Stanisławów.

AAORELE ZALESZCZYC- 
* ’ * KIE najlepszego gatun
ku wysyła w 5-kilogramo- 
wych koszykach franco za 
zaliczką po 17 zł. Wigdor 
Nussbrauch Zaleszczyki.2265

pORTEPIANY, pianina, fis- 
* harmonie za różne ceny 
pierwszorzędnych fabryk, u- 
żywane zawsze na składzie. 
Sprzedaje, kupuje, zamienia 
za gotówkę. HanakPańsKa 21 

2236

DOŃCZOCHYŻyrardowskie 
r  poleca GABRYEL Ź Y ^-1 
CZAK Kilińskiego 1. 2292

Nauka I wychowania-
D E Z PŁA TN ifi listownie w£ 
D  ucza stenograiji wszy®*' 
kich Instytut Stenografu ją 
Warszawa, Krucza 26. 20°;

AAATEMATYK1, fizyki, t? 
* ’ *■ ometrji wykreślnej, frah' 
cuskiego niemieckiego, 
sunków uczą profesorowie 
glmn. Egzamina, popraw*1. 
Lekcje we Lwowie lub w Zim
nej Wodzie. Zgł.: Batorego 3* 
IV (czwarte) piętro od 9-1 n

Różna.

A r t y s t y c z n a  pracownia 
abażurów, Pańska 6. P®‘ 

leca się. 2?18

I A GARCONNE. Specjalni
*-* ładne ostrzyżenie włosów.
Farbowanie .Henną". Myme 
głowy, ondulacja, masaż
twarzy, manicure: poicC-
Zakład fryzjerstwa damskie* 
go Józefa Habermana Lw ó* 
ul. sw. Mikołaja 1. 2355

STARANNIE 1 tanio przepl- 
^  suje na maszynie. ZgłO' 
szenia do adm. .Kurj .fa 
Lw.* pod „Szybkość". 1334-5

ZAŁATW IAM  tanio wszel
kiego rodzaju zleceniai 

podania, sprawy, Warszawa 
Widok 5 -8 . W itold Roma; 
s*ko. 2371

7 A R A Z  do wydzierżawię* 
^  nia folwark Horpin p°" 
wiat Kamionka Strpmiłowa. 
Bliższa wiadomość Lwów, 
plac Bernardyński. 23’ ®

P o n d y  i prace.
KW ALIF IK O W AN A siłabiU'

rowa poszukujeje posady
ewentualnie obejmie zastęp' 
stwo na ograniczony czas. 
Zgłoszenia: „Buchalterja-^
Maszyna" do „Kurjera Lw-j

CTARSZY, inteligentny me?' 
^  czyzna kawaler (zdroW/ 
o nieposzlakowanej przesz!®' 
ści, przyjmie zaraz iakiek®1 
wiek zajęcie stale, ałbo cz*' 
sowo, gdziekolwiekbądż, ^  
bardzo chętnie zająłby 8l* 
dziećmi, doglądem gosp®' 
darstwa, lub przy sk lepi 
Wymagania bardzo skrom ne 
Może przedłożyć świadectw* 
szkolne. Adres: Trześn io*; 
ski. Poczta: Iwonicz Mai®; 
polska.___________________23W

f^puffrRm i s ith lrm i  ItfUWA POT i NIEMIŁA WON
-R AK .NÓ C iPACHfpbryk?prirfh/oróut jarrrk7C*uft/e//i yrb .Ar

y*  rj/dm^d Jfto do u<ł S.

inserujcie
w

M e r z e  L w eistii'

RESTAURACJA

„ Z A C I S Z E "
na Placu Targów Wschodnich 
cbok Pałacu Sztuk Pięknych

(na schodkach) 2208
cd 1 lipoa 1926 koncertują znakom ita o t' 
kiestra, Jaaae-Band. Dancing familijny. 
Kuchnia doborewa, Lokal otwarty do późnej 

nocy. —  O liczne odwiedziny uprasza
|    Zarzęd-
m w w w b m m i i — h h — —

P a n u  n n f n e y a ł i  « Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwsze kolumnie 50 gr. Przed k ro n W  
U C n y  W g  j U o ł B I i  ■ i w rubryce Repertuar* 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupa* 

i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne VI gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

*-aklsdem Nowei Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.
Opłata pocztowa uiszozona gotówkę. Z  d iu n am i Po lsk ie j we L w o w ie , Chorążczyzna 17, Te.,23-1?,


